
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 
FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH VĚD 

Ústav ošetřovatelství 

 

 

 

 

 

Pavla Křepelová 

 

 

 
 

Leukemie u dětí a edukace 
Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

Vedoucí práce: PhDr. Danuška Tomanová, CSc. 

 

 

 

 

 

 

Olomouc 2012 

 



ANOTACE 

 

Název práce v ČJ: 

Leukemie u dětí a edukace 

 

Název práce v AJ: 

Leukemia in children and education 

 

Datum zadání: 2012-01-19 

 

Datum odevzdání: 2012-04-30 

 

Vysoká škola, fakulta, ústav: Univerzita Palackého v Olomouci 

       Fakulta zdravotnických věd 

       Ústav ošetřovatelství  

 

Autor práce: Křepelová Pavla 

 

Vedoucí práce: PhDr. Danuška Tomanová, CSc. 

 

Oponent práce: 

 

Abstrakt v ČJ: 

Bakalářská práce prezentuje problematiku edukace v kontextu s leukemií u dětí.  Zjišťuje 

výsledky výzkumů edukace laické veřejnosti, mezi kterou patří rodiče, sourozenci a 

hlavně nemocné děti s diagnózou dětská leukemie. Obsahuje zprávy o analýzách stavu 

informovanosti laických klientů. Výsledky byly čerpány z článků odborných, ale i textů 

pro laiky a legislativu. Tři cíle práce sledují postavení sestry v edukaci dětí, obsah 

edukačních textů určených rodičům a dětem, nakonec zde zahrnují studie o 

informovanosti laické veřejnosti. Tato bakalářská práce může sloužit zdravotnickým 



zařízením jako inspirace při řešení problémů edukace rodičů, sourozenců a nemocných 

dětí s diagnózou dětská leukemie. 

 

Abstrakt v AJ: 

The purpose of a bachelor thesis is to present an issue of education in the context of 

leukemia in children. It identifies research findings of lay public education including 

parents, siblings and mainly children diagnosed with childhood leukemia. The bachelor 

thesis contains reports analyzing the state of awareness of lay clients. The results were 

drawn from articles, but also texts for laymen and legislation. Three aims follow the 

status of nurses in the education of children, the content of educational texts for parents 

and children, and study of general public awareness. This work can provide an inspiration 

to medical facility to solve the problems of education of parents, siblings and children 

with diagnosis of childhood leukemia. 

 

Klíčová slova v ČJ: 

děti, leukemie, edukace, rodiče, sestra, vyhláška, studie 

 

Klíčová slova v AJ: 

children, leukemia, education, parents, nurse, decree, study 

 

Rozsah:  48 s.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a použila jen uvedené 

informační zdroje. 

 

 

Olomouc 30. dubna 2012            ...….……………………… 

             podpis 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

 

Děkuji paní PhDr. Danušce Tomanové, CSc. za její odborné vedení při zpracování 

přehledové bakalářské práce, dále za její čas, cenné rady a připomínky. Další poděkování 

patří také mé rodině a přátelům, za jejich podporu a pomoc s korekturami textu. 

 

 



6 
 

OBSAH 
 

 

1  ÚVOD ……………………………………………………………………   7 

2  PŘEHLED DOHLEDANÝCH POZNATKŮ  …………… .……… .… .  14 

2.1 POSTAVENÍ SESTRY V PROCESU EDUKACE DĚTÍ . . . . . . . .  17 

2.2 STRUKTURNÍ ELEMENTY EDUKACE ……… . . . . . .… . . .……  21 

2.3 PŘEHLED POZNAT KŮ  VÝZKUMŮ  EDUKACE  

PŘI  LEUKEMII  DĚTÍ  … . . . . . .… . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32 

3 ZÁVĚR ………………………………………… . . .………………… . . . . .  40 

4 BIBLIOGRAFICKÉ ZDROJE ……………………………………… . . .  44 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ……………………… . . .… . . .…… . . .  48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 
 

1 ÚVOD 
 

Auto rka přehledové baka lářské práce se zabýva la fo r mulac í zkoumaného  

problému:  , ,Které poznatky o  edukac i v souvis lo st i s  o šet řováním 

dě t ských pac ientů  s  d iagnózou leukemie byly dě t em,  rodinným 

p ř ís lušníkům a o šet řujíc ímu personá lu publ ikovány v let ech 2000-

2011?“   

 

Pro  t uto p řehledovou práci byly vymezeny nás ledu j íc í c í le:  

Cíl 1 .  

P řed lož it  poznatky o  post avení sest ry v procesu edukace dě t í  

s  onemocněním leukemie.  

Cíl 2 .  

P řed lož it  poznatky o  st rukturních e lementech edukace  v s it uac i 

leukemického  onemocnění dě t í v lit eratu ře pro la ickou veře jnost .  

Cíl 3 .  

P řed lož it  poznatky z rea lizovaných stud ií o  t ématu edukace u dě t í  

s  leukemií z  odborného  t isku určeného  sest rám.  

 

Vstupní stud ijn í l it eraturou pro p řehledovou práci byly:  

1 .  ANGENENDT,  G. ; SCHÜTZE- KREILKAMP,  E. ; TSCHUSCHKE,  

V.  Psychoonkologie v  praxi:  psychoedukace,  poradenst ví   

a  terapie.  1.  vyd.  Praha:  Por t ál,  s . r .o . ,  2010.  ISBN 978-80-7367-

781-7. 

2 .  BAŠTECKÝ,  J. ;  ŠAVLÍ K,  J. ;  Š IMEK,  J .  a  ko l.  Psychosomatická  

medicína .  1 .  vyd.  Praha:  Grada  Avicenum,  1993.  ISBN 80-7169-

031-7.     

3 .  KŘIVOHLAVÝ,  J.  Psychologie nemoc i .  1.  vyd.  Praha:  Grada  

Publ ishing,  spo l.  s . r .o . ,  2002.  ISBN 80-247-0179-0.  



8 
 

4.  NEMCOVÁ, J. ;  HLINKOVÁ,  E.  a ko l.  Moderná edukácia  

v ošetrovatel ´stve .  1 .  vyd.  Mar t in:  Osvet a,  2010. ISBN 978-80-

8063-321-9. 

5 .  PRŮCHA,  J.  Moderní  pedagogika,  věda  o edukačních procesech .  

1 .  vyd.  Praha:  Port ál,  1997.  ISBN 80-7178-170-3. 

6 .  ŘÍČAN, P. ; KREJČÍŘOVÁ, D.  a  ko l.  Dě t ská kl inická psychologie .  

3 .  dopl.  vyd.  Praha:  Grada Publ ishing,  1997.  ISBN 80-7169-512-

2.    

 

Pro  vyhledávání č lánků  byly použ it y:  

-  dat abáze BMČ  

-  dat abáze EBSCO  

-  dat abáze PubMed  

-  dat abáze SCOPUS 

-  odborná per iod ika (Pro fese on- line ,  soubor  per iod ik SOLEN) 

-  leg is lat iva (  mzcr ,  mvcr)  

-  L inkos (ČOS ČLS J.E .Purkyně)  odtud bylo  čerpáno  i pro  la ickou 

veře jnost  

 

Popis rešeršní  strategie:  

Vyhledávání textů  k tématu leukemie u dět í  a  edukace určených pro  

odbornou a la ickou c í lo vou skup inu proběhlo  v období od prosince  2011  

do března 2012.  Výs ledkem je dohledání 18t i textů  různého  

charakteru  (odborné t ext y,  výs ledky stud ií včetně  vyh lášek a věstníků  

a  t extů ,  kt eré jsou ap likac í odborných poznatků  do  edukačního  fo r mátu,  

t j.  reprezentu jíc ích p řenos t eo r ie  k  ž ivo tní praxi nemocných) .  

Výzkumné  stud ie byly prezentovány v 5 odborných č lánc ích,  odborné  

č lánky 4,  leg is lat ivní no r my vymezu jíc í pro fes i sest r y v dě t ské  

onko log ii byly 3,  vzdě lávac í kurzy pro  sest r y 2  odkazy a pro  la ickou 

veře jnost  byly určeny p ř ímo  k edukačním úče lům 4 t exty.     

 



9 
 

Kritéria pro  výběr č lánků  a  da lš ích textů  pro  zpracování p řehledové  

baka lář ské byla:  český a ang l ický jazyk,  rok publikace 2000-2011.  

Da lš ím kr it ér iem bylo  uskutečněné recenzní ř ízení k  publ ikovanému 

t extu.  

Kritéria pro výběr textů  pro  la ic kou veře jnost  pro  zpracování  

p řehledové baka lářské práce byla:  český jazyk,  rok vydání 2000-2011.   

 

Pro  vyhledávání ve výše uvedených dat abáz ích,  časop isec h  

a  internetových zdroj ích a odkazech  byla použ it a  t ato  vyhledávácí  

slova :  educat ion,  leukemia,  chi ldren,  nur s ing,  leukemie,  d ítě ,  edukace.  

 

První  etapa vyhledávání  relevantních č lánků  proběhla v dat abáz i  

EBSCO.  Vyhledávác í období bylo  nast aveno  v rozmez í roků  2000-2011. 

Bylo  zde použ it o  Boo lovského  operátoru AND.  Pro  vyh ledávání byla  

použ it a  t ato  nás ledu jíc í ko mbinace s lo v , , educat ion“  and , , leukemia “  

v abst raktu,  kdy bylo  na lezeno  832 odkazů .  P ř i nás ledné ko mbinac i s lo v 

, , educat ion“  and , , leukemia“  v abst raktu and  , , chi ldren“  bylo  na lezeno  

279 výs ledků .  Z nich bylo  nás ledně  vybráno  15 č lánků ,  k t eré avizova ly 

problém edukace u dě t ské leukémie.  Po  hlubš ím prostudování těchto  

č lánků  byly vybr ány pouze 2,  kt eré sp lňova ly c í le  a  požadavky t éto  

práce.  

 

Druhá etapa vyhledávání  proběhla v dat abáz i SCOPUS.  Bylo  zde  

zvo leno  vyh ledávác í období 2000-2011.  P ř i zadání ko mbinace  

vyh ledávac ích s lo v , , educat ion“  and , , chi ldren“  and , , leukemia“  and  

, ,nurs ing“  bylo  na lezeno  24 č lánků ,  z  nichž  bylo  k  hlubš í  ana lýze  

vybráno  13 č lánků .  Po nás ledném prostudování byly vybrány a použ it y 

pro baka lářskou prác i pouze 4.  Ost atní č lánky se zadaného  t ématu 

týka ly jen okra jově ,  edukace byla zmíněna jako  dů lež it ý jev v procesu  

léčení leukémie u dě t í,  a le  nebyla p ředmě t em výzkumu.  Ze 4 vybranýc h 

č lánků  byl 1  č lánek ident ický s č lánkem v dat abáz i EBSCO.  Da lš í  2  



10 
 

č lánky byly,  na zák ladě  z j iš těných abst rakt ,  dohledány jako  p lný t ext ,  

v dat abáz i ProQuest .    

 

Třet í  etapa vyhledávání  byla provedena v dat abáz i PubMed.  Auto rka 

t éto  práce zde zvo li la  ko mbinac i s lo v , , educat ion“ ,  , , children“ ,  

, , leukemia“  a  , ,nurs ing“ .  Ovšem l imitu j íc í zde bylo  nast avení autorkou, 

kdy k t éto  kombinac i s lo v zvo lila  vyh ledávání v , , links to  fu l l t ext“ .  

K těmto  kr it ér iím bylo  na lezeno  39 č lánků .  K prostudování bylo            

k  d ispoz ic i 11.  Ovšem p ř i  b l ižš ím pr ostudování byly použ it y jen 2  

č lánky,  kdy 1 se shodova l s  č lánkem obsaženým j iž  ve výše zmíněných 

dvou dat abáz ích a 1  se  shodova l s  č lánkem na lezeným v dat abáz i 

SCOPUS.  Ost atní č lánky se věnova ly zadanému t ématu jen okra jově ,  

edukace byla zmíněna,  a le  nebyla zkoumána.   

 

Čtvrtá etapa vyhledávání  probíha la v dat abáz i BMČ .  P ř i zadání s lova  

, , edukace“  bylo  na lezeno  1451 výs ledků .  P ř i p ř idání s lo va and , ,dě t i“  

bylo  na lezeno  165 výs ledků .  Toto  hledání vyúst ilo  v na lezení 1  č lánku,  

kt erý by d le nadp isu mo hl sp lňo vat  zadání baka lářské práce,  a le  neby l   

v podmínkách kniho vního  ser visu k  d ispozic i.  Ost atní t ext y nesp lňo va ly 

kr it er ia  st anovená pro  t vo rbu baka lářské  práce.  P ř i da lš í ko mbinac i s lo v 

, , edukace“  and , ,dě t i“  and , , leukemie“  nebyl nabídnut  žádný výs ledek.  

Z t éto dat abáze auto rka baka lářské práce  t udíž  nemo hla čerpat .  

 

Pátá etapa vyhledávání  se  uskutečni la  v odborném per iod iku Pro fese  

on- line a  v per iod ic ích vydavate lství So len.  

Ve vyh ledávač i  vydavat e lství odborných lékařských časopisů  SOLE N 

byla zadána ko mbinace s lov , , leukemie“ ,  , ,dě t i“  a  , , edukace“ .  Pro  t ato 

s lova bylo  na lezeno  2798 výs ledků .  P ř i zúžení s lo v na , , leukemie “         

a  , ,dět i“  bylo  dohledáno  2539 výs ledků .  Nás ledným zadáním s lo va   

, , edukace“  se  vyh ledávání sníž i lo  na 261  výs ledků .  K prostudování bylo  

k  d ispoz ic i 25 č lánků .  N icméně  z  těchto  č lánků  byly pro  t uto  



11 
 

baka lář skou práci použ it y pouze 3,  o st atní se t ýka ly t ématu baka lářské  

práce jen okrajově .  

V recenzovaném časopise Pro fese on- l ine.  P ř i zadání s lo va , ,d ítě“  bylo  

dohledáno  11 výs ledků ,  z  nichž  k  hlubš í  ana lýze byl určený 1 č lánek.  

Po  det ailn ím prostudování se neda l  t ento  č lánek použ ít ,  je likož  

nesp lňo va l zadání baka lářské práce.  Da lš ím s lo vem bylo  , , edukace “  

s  výs ledkem 4 č lánků .  Ani jeden nebyl už it  k  t vorbě  baka lářské  práce,  

je l ikož  se  net ýka ly st anovených c í lů .  S lovo  , , rodiče“  zahr nova ly          

3  č lánky,  z  nichž  1  se shodova l s  č lánkem jako  p ř i zadání s lo va , ,d ítě“ ,  

t udíž  t edy t aké nesp lňo va l kr it ér ia  baka lářské práce.  K da lš ímu s lo vu  

, , leukemie“  nebyl na lezen žádný č lánek.  

 

Šestá etapa vyhledávání  probíha la  v leg is lat ivě ,  konkrétně   

na st ránkách Min ist erstva zdravo tnictví České republ iky a Min ist erstva  

vnit ra  České republiky.  Na st ránkách Min ist erstva zdravo tnictví České  

republ iky byla dohledána vyh láška  55/2011 a věstník  7/2008.   

Na st ránkách Minist erstva vnit ra  České republ iky byla na lezena  

vyh láška 424/2004.   

 

Sedmá etapa vyhledávání  se  uskutečni la  na int ernetových st ránkác h 

České onko log ické spo lečnost i České lékařské spo lečnost i Jana  

Evange l ist y Purkyně .  Jde o  info r mační  zdro j určený la ické k l ient e le  

sp jat é s  t ématem p ředk ládané práce,  t j.  Leukémie u dě t í a  edukace.   Zde 

bylo  v oblast i , ,Pro  pacient y“  v kap ito le  , ,Zdro je info r mac í“  a  je j í  část í 

, ,Onko log ie na int er netu“  dohledáno  234 odkazů .  Z těchto  odkazů  byly 

na lezeny 3 soubor y info r mac í,  a  t o  s lužby 1 nadačního  fo ndu,  1  

občanského  sdružení a  1  faku lt ní nemo cnice.  Ost atní odkazy se  t ýka ly 

jen okra jově  t ématu baka lářské práce nebo  se t ýka ly j iných nádorových 

onemocnění.  Do  sedmé et apy vyh ledávání zařazu je auto rka práce i 

edukační mater iá l zpracovaný st aniční sest rou na Klin ice dě t ské  

onko log ie Faku lt ní nemocnice Br no  (dá le jen KDO FN Br no) .  Byl 



12 
 

zpracován d le zásad edukace pro la ickou k lient e lu sp jatou  

s  procesem léčení leukémie  u dě t í v dané nemocnic i.  V ce lé t éto  sedmé 

et apě  vyhledávání bylo  dohledáno  ce lkem 7 použ it ých t extů  t ýka j íc íc h 

se ne jen la ické veře jnost i,  a le  i kurzů  pro odborníky.  

 

Vymezení  pojmů  d le li teratury  

Slovo  edukace má ve lmi š iroký význam.  Ju řeníková pop isu je edukaci  

jako  snahu t rva lého  ovlivňo vání chování a  jednání za  úče lem navozen í 

správných změn v jeho  zna lo st ech,  posto jích,  zvyc ích a  dovednost ech 

(Ju řeníková,  2010,  s .  9) .  Součást í edukace je  ved le vzdě láván í  

i  výchova (Ju řeníková,  2010,  s .  9) .  D le Průchy výcho va znamená :  

, ,proces záměr ného  působení na osobnost  č lověka s c ílem dosáhnout  

pozit ivních změn v je j ich vývo j i“  (Průcha,  2009,  s .  345) .  Záměr né nebo  

nezáměrné  učení je  edukační proces ( Ju řeníková,  2010,  s .  10) .  T yto 

procesy jsou chápany jako  č innost i,  kdy se ně jaký subjekt  uč í,  p ř i  

působení j iného  subjektu,  kt erý ho  vyuču je č i  inst ruu je.  Každý proces  

probíhá v ně jakém edukačním prost řed í.  Je  to  jakéko liv prost ředí,   

ve  kt erém probíhá  ně jaký ř ízený proces učení.  Zde zá lež í  na urč it ých 

paramet rech prost ředí:  fyz iká ln í ( ve l ikost  prosto ru) ,  ergonomické  

(zař ízení,  po můcky)  a  p sychosoc iá lní  (vzt ah a ko munikace mez i  

zúčastněnými subjekt y) .  Charakt er  edukačního  prost ředí ovlivňu je  

vzdě lávac í výs ledky (Průcha,  2009,  s .  64) .  S edukac í úzce souvis í t aké 

komunikace,  kde  jsou dů lež it é  ne jenom ko munikační zna lost i,  a le   

i  dovednost i k  provedení správné edukace.  Aby č lo věk mo hl správně  

edukovat ,  je  vhodné vědě t  fáze,  na kt eré se zpravid la edukace dě l í:   

fáze počát eční pedagog ické d iagnost iky,  fáze pro jektování,  fáze  

rea lizace,  fáze upevnění a  prohlubování uč iva a  pos lední fáze zpě t né  

vazby (Ju řeníková,  2010,  s .  16,  21-22).  

Ke  st rukturním elementům  edukace Kud lová  a To manová zařazu j í c í l,  

obsah,  metody,  fo rmy nebo  podmínky,  výstupy edukace a účastník y 

edukace.  Zák ladním e lementem edukace je  zmiňo vaný cí l .  C í le m 



13 
 

pedagogická t eo r ie  rozumí očekávanou výstupní kva lit u  z  procesu 

edukace.  T ím det er minu je,  co  bude obsahem edukace a jakými postupy 

se edukace bude d ít .  C íl zároveň  naznaču je výstupní kva lit u ,  výkon,  

jednání edukovaného  pac ient a.  Správně  fo rmulo vaný c í l by mě l  být  

jednoznačný,  konkrétní,  kont ro lovat elný a souvztažný ( Kud lo vá,  

Tomanová,  2004,  s .  182-193).  Co  se týče obsahu ,  t ak Průcha uvád í,   

že t zv.  , ,obsah vzdě lávání“  vyjad řu je , ,ne jen t émata č i info r mace,  jež  

jsou p lánovány pro  ško lní výuku,  aby se st a ly zna lost mi žáků ,  a le  t aké  

p lánované  dovednost i,  hodno ty,  posto je,  zá jmy,  jež  se  rovněž  ma j í  

vyt vářet  v žác ích“  (Průcha,  2005,  s .  245) .  Budeme- li chápat  edukac i ve  

zdravo tnickém prost ředí jako  záměrný proces ovlivňo vání edukantů  

edukáto ry,  pak výše uvedené Průchovo  tvrzení p lat í i  pro  klient e lu  

zdravo tnických inst it uc í,  ne jen pro  žáky spo jované se ško lní výukou.  

Da lš ím e lementem edukace jsou edukační  metody ,  kt erými se rozumí 

, , c ílevědo mé a pro myš lené  působení  edukátora,  kt erý akt ivizu je  

edukanta v jeho  učení t ak,  aby byly e fekt ivně  nap lněny c íle  učení“  

( Ju řeníková,  2010,  s .  37) .  Edukační metody vid í Průcha jako  „všechny 

t akové č innost i l id í,  p ř i n ichž  docház í k  učení na st raně  ně jakého  

subjektu,  jemuž  je  exponován ně jakým jiným subjekt em p ř ímo  nebo  

zprost ředkovaně  ( t ext em,  t echnickým zař ízením a j. )  urč it ý druh 

in fo r mace (Průcha,  1997,  s .  59) .  Pedagogická  t eor ie  se t aké zabývá  

výs ledky edukace.  T y č lení (ve ško lních podmínkách)   

na výs ledky edukace a e fekt y edukace.  Výsledky  edukace  jsou míněny 

charakt er ist iky bezprost ředních změn,  kt eré vznika j í na st raně  

vzdě láva jíc ích se subjektů  působením u rč it ých kur iku l obsahů  (Průcha,  

2005,  358) .  Efekty  edukace jsou š irš í ,  obecně jš í  a  pedagog ická  , , t eor ie  

j imi mín í úč inky vyvo lávané u jed inců  a  v ce lé spo lečnost i pů sobením 

výs ledků  edukace„  (Průcha ,  2005, s .359) .  

 

 



14 
 

2 PŘEHLED DOHLEDANÝCH POZNATKŮ 
 

Leukemie u dě t í p ř ináš í  psycho log ický problém,  kt er ý má p ř íč in y  

v léčebných postupech,  et iopatogenez i,  a  souvise j íc ích ko mplikac ích.  

Problémem psycho log ickým je u  všech účastníků  zvládání t éto nemoci.  

Da lš ím problémem je o t ázka pomoci všem těm účastníkům, kt eř í jsou  

za int eresováni na zvládání procesu léčení.  Jednou z možných int ervenc í 

p ř i zvládání léčebného  procesu a komplikac í s  ním spo jených je  

edukace.  

Leukemie a  vše  ko lem ní se dá  vyjád ř it  s lož it ým,  vědeckým č i  

odborným jazykem,  což  je  způsob,  kt erým se vyjad řu jí odborníc i ( nap ř .  

S t arý,  Vokurka a Hugo  atd.) .  Avšak p ro  la ickou veře jnost  jsou tyto 

mater iá ly s lož it é  na pochopení,  jsou pro  je j ich aktuá lní po t řebu málo  

srozumit e lné,  neřeš í  je j ich poc ity a  snahy vyrovnat  se adekvátně   

s  danou ž ivo tní s it uac í.  S  c ílem podpo ř it  kva lit u  ž ivo t a všech účastníků  

v procesu léčení se odborníc i zaměř il i  t aké na la ické účastníky.  Pro  ně  

byly vyt vo řeny t extové opory pro  ind ividuá ln í zvládání in fo r mačních 

pot řeb v rodinách s d ítě t em s d iagnózou leukemie C91-C95 autory jako  

nap ř .  Š rámková (2006) .  Šrámková ve své brožu ře pro la ickou klient e lu  

de finu je leukemii jako  , ,nádorové onemocnění krevních buněk,  

ne jčastě ji b í lých kr vinek“ .  Dá le jednoduchým způsobem j iž  pop isu je  

vznik leukemie (Š rámková,  2006,  s .  6) .  Auto r  Velkého  lékařského  

s lovníku c it u je leukemii jako  , , zhoubné krevní onemocnění,  p ř i  němž  

docház í v kostní d řeni k  bu jení a  hr omadění urč it ého  typu bílýc h 

krvinek,  ze jm.  je j ich nezra lých vývo jo vých fáz í,  a  k  je j ich vyp lavován í 

do  krve a hromadění i  v někter ých da lš ích o rgánech“  (Vokurka,  Hugo, 

2008,  s .  579) .  

 

Leukemie t vo ř í 30% všech zhoubných nádorů  v dě t ském věku.  Dě lí  se  

na  více druhů :  akutní lymfat ická leukemie pod zkratkou ALL.  Ta  se  

vyskytu je as i u  80% dě t ských pac ientů  post ižených leukemií.  Ve 12-



15 
 

15% mají dě t i  da lš í  známý druh,  a  t o  pod názvem akutní mye lo idn í 

leukemie,  označenou jako  AML.  Mez i vzácně  vyskytu j íc ími se druhy je  

s  5% myelodysp last ický syndrom (kt erý může v leukemii p řecházet ,  

není t o  leukemie jako  t aková) ,  s  2-3% chronická mye lo idní leukemie   

a  juveni ln í mye lo mo nocytární leukemie  s 1%.  Da lš í  známá chronická  

lymfat ická leukemie se dosud u pacientů  dě t ského  věku nevyskytu je  

(St arý,  2010,  s .  120) .  

Co  způsobuje leukemii,  to  zat ím věda  p řesně  neví.  Existu je jen pár  

faktorů ,  kt eré se spo lupod ílí p ř i vzniku leukemie.  Ovšem žádný z těchto 

faktorů  nemůžeme považovat ,  že by on sám způ sobi l vznik leukemie  

(Š rámková,  2006,  s .  6) .  Fakto ry ovlivňu j íc í náchylnost  k  leukemii jsou  

genet ické,  vl iv nep ř íznivého  prost ředí a  imuno logické.  Samozře jmost í 

je ,  že se vzá jemně  podmiňu j í a  spo lu souvis í (Š rámková,  2006,  s .  7) .  

Ne jčastě jš í  leukemií v dě t ském věku,  pod le výše zmíněného  procentního  

vyjád ření je  akutní lymfo blast ická leukemie,  dá le jen ALL (Š rámková,  

2006,  s .  9) .  Každoročně  to to  onemocnění post ihne  3-4 nové p ř ípady na  

100 000 dě t í,  kdy ne jčastě jš í  výskyt  je  ve  věku 2-5 let .   

U ko jenců  je  výskyt  t ohoto  druhu leukemie ko lem 5  %.  U dě t í s t arš ích 

10 let  je  pravděpodobnost  výskytu onemocnění as i 30% (Starý,  2010,  s .  

120) .  Dívky býva j í o  něco  více  post iženy než  chlapc i.  Tento  t yp se dá  

ve lmi dobře léč it  a  z  d louhodobého  hled iska má d ítě  ne jvě t š í šanc i na  

vyléčení (Š rámková,  2006,  s .  9) .  Druhou ne jčastě jš í  leukemií je  akutn í  

mye lo idní leukemie,  dá le jen AML.  U toho to  t ypu se objeví t ak 1 p ř ípad  

na 100 000 dě t í za rok,  kdy průměrný věk d ítě t e  je  10 let  (St arý,  2010,  

s .  123) .  Š rámková k tomuto  typu  leukemie uvád í,  že malé  dě t i t outo 

leukemií t rpí da leko  méně ,  než  dě t i s t arš í  a  dosp íva jíc í.  U AML je léčba  

náročně jš í ,  doprovázena vě t š ím množstvím ko mplikac í (Š rámková,  

2006,  s .  9) .  U obou dvou typů  akutních leukemií byly z j iš těny 

nás ledu jíc í p ř íznaky:  únavové,  opakujíc í se in fekce s t ep lo t ami,  čast é 

krvácení z  nosu,  t vo rba mod ř in,  bo lest i končet in,  zvě t šení mízních uz l in  

a  bř íška d ítě t e  -  ro stoucí ját ra  a  s lez ina  (Š rámková,  2006,  s .  10) .  



16 
 

Zák ladem leukemické léčby je  chemoterap ie,  k t erá je  v současné době  

ne jv íce použ ívaná (Š rámková,  2006,  s .  16) .   

V léčebném procesu je  pro  pac ient a zvláš tě  obt ížné  zvládat  

chemoterap ii.  Ta má mez i zdravými i nemocnými špatnou pověst .  Ale  

bez ní se proces léčení nemůže uskutečnit .  St arý sdě lu je ,  že   

na  kombino vanou chemoterap ii,  kde se p ro  léčbu  použ ívá více  než  jeden 

chemoterapeut ický lék,  je  ve lmi c it l ivá akutní lymfo blast ická leukemie  

(St arý,  2010,  s .  122).  Chemoterapie se doplňu j í v někter ých p ř ípadech  

i  ozařováním.  Pro  přesně  zvo lenou skup inu pac ientů  s  nep ř íznivo u  

fo r mou leukemie (u nichž  nest ač í léčba chemoterapií)  je  určena  

t ransp lant ace kostní d řeně .  Nezbyt ná je  i  podpů rná léčba,  kt erá by mě la  

z lep š it  ce lkový st av pac ient a (Š rámková,  2006,  s .  16) .  Léčba  

chemoterap ie u  ALL bývá obvyk le rozdě lena do  dvou let .  V prvním 

měs íc i se chemoterap ie  snaž í  dosáhnout  t zv.  remise  (St arý,  2010,   

s .  122) ,  což  je  d le Vokurkova s lovníku  , ,vymizení p ř íznaků  a  pro jevů  

onemocnění,  n iko liv  nemoci samé“  (Vokurka,  Hugo , 2008, s .  881) .   

Po  t éto  et apě  nás ledu je něko likaměs íční konso lidace (St arý,  2010,  s .  

122) ,  jež  Vokurka s Hugem vysvě t lu jí jako   , ,podání st e jné ko mbinace   

a  dávek cytost at ik“  (Vokurka,  Hugo,  2008,  s .  540) .  V p ředposlední fáz i 

nás ledu je re indukce,  jež  je  ve Ve lkém lékařském s lo vníku popsána jako  

, , agresivní léčebný postup s odstupem od remise použ íva jíc í od l išné  

kombinace než  p ř i indukc i“  (Vokurka,  Hugo , 2008, s .  879).  Dalš í   

a  poslední et apou je  udržovac í léčba.  Jako  prevence vzniku in f i lt race  

mozku jsou podávána opakovaně  cytost at ika do  mozko míšního  moku  

pomocí lumbá ln í punkce (St arý,  2010,  s .  122) .  I  u  AML je hodně  

dů lež it á  chemoterap ie a  léčebný proces je  krat š í,  ko lem 1  roku.  Lék y 

v t éto  chemoterapii jsou podávány ve vysokých dávkách.  I  u  tohoto  t ypu  

leukemie je  t aké jako  prevence in f ilt race mozku,  podání cytost at ik   

do  mozkomíšního  moku (St arý,  2010, s .  123-124).  Jak u ALL,  t ak  

i u  AML pokud léčba se lže a nemoc se vrát í,  nás ledu je t ransp lant ace  

kostní d řeně  (St arý,  2010,  s .  122-124) .  Jako  doprovodný jev vešker ýc h 



17 
 

těchto  léčení jsou obt íže,  kt eré se u  každého  pac ient a pro jevu j í  

ind iv iduá lně .  Mez i t yto pot íže pat ř í  vypadávání vlasů ,  nevo lnost ,  

zvracení,  prů jem,  zácpa,  bo lest  v krku a dut ině  ústní,  únava,  s labost ,  

krvácení z  nosu,  mod ř iny,  snížení poč tu  bílých kr vinek -  neut ropenie  

(Š rámková,  2006,  s .  23-24) .  

Na zák ladě  personá ln ích,  mater iá lně  -  t echnických a o rganizačních 

kr it ér ií ,  dá le d le  provedených aud itů  jsou v České republ ice  schvá lena  

dvě  zdravo tnická pracoviš tě ,  k t erá mohou dět em nabídnout  komplexn í 

péč i v bo ji prot i hemato log ickým mal ignit ám,  so lidním nádorům  

a lymfo mům.  Jedná  se  o  Dě t ské onko log ické cent rum Faku ltn í  

nemocnice v Moto le a  Dě t ské onko log ické cent rum Faku lt ní nemocnice  

Brno  (Věstník  Minist erstva zdravotnictví České republ iky,  2008,  s .  28).  

 

2.1 POSTAVENÍ SESTRY V PROCESU EDUKACE DĚTÍ 

Pet lachová se zmiňu je ve svém č lánku o  tom,  že , ,péče o  onko log ické  

dě t ské pac ient y je  vysoce spec ia l izovaná a t o  vyžadu je  

mult id isc ip l inár ní t ým a p ř íst upy“  (Pet lachová,  2011,  110).  Dá le uvád í,  

že , , spec if ika  dě t ské onko log ie ne jsou ni jak  podrobně j i  vyučována  

během kva l i f ikačního  vzdě lávání všeobecných sest er .  Sest ry,  k t eré 

peču jí o  dě t ské onko log ické pac ient y v cent rech ko mplexní onko log ické  

ped iat r ické  péče,  s i dop lňu jí spec ia l izační vzdě lávání (dě t ská sest ra ,  

o šet řovatelská péče v onko log ii)  až  během praxe“  (Pet lachová,  2011,   

s .  110) .  Konkrétním dok ladem toho  postupu jsou nap ř ík lad  

spec ia l izované kurzy,  kt eré za jišťu je Kl in ika dě t ské onko log ie Faku lt n í 

nemocnice v Br ně ,  k t erá je  t éž  i ško líc ím pracoviš těm. T yto  kurzy,  kt eré 

jsou poskytovány po  ind iv iduá ln í domluvě ,  jsou určeny pro  dě t ské 

onko log ické lékaře a sest r y,  p ř ípadně  pro  st řední zdravo tnické  

pracovníky ( in fo r mace jsou dostupné na ht tp: / /www.fnbrno .cz/det ska-

nemocnice/k lin ika-det ske-onko log ie/vzde lavani/ t 2697  ) .  

Témata těchto vzdě lávac ích akc í jsou nás ledu jíc í:  

-  cent rá lní venózní kat ét ry -  t eor ie  i praxe  pro  NLZP 

http://www.fnbrno.cz/detska-nemocnice/klinika-detske-onkologie/vzdelavani/t2697
http://www.fnbrno.cz/detska-nemocnice/klinika-detske-onkologie/vzdelavani/t2697


18 
 

-  dě t ská onko log ie pro  lékaře pr imár ního  kontaktu (PLDD) 

-  náhlé p ř íhody v dě t ské onko log ii  

-  nut r ice a  léčba bo lest i u  dě t ských onko log ických pac ientů  

-  o šet řovatelská péče o  dět ského  onko log ického  pac ient a 

-  o šet řovatelská péče o  dě t ského onko log ického  pac ient a  

na t ransp lant ační jedno tce kostní d řeně  

-  prevence a léčba infekčních ko mplikac í u  dě t ských onko log ických 

pac ientů  

-  spec if ika nádorů  u  dospíva j íc ích a mladých dospě lých 

( info r mace na ht tp: / /www.fnbrno .cz/det ska-nemocnice/k l inika-det ske-

onko log ie/vzde lavac i-akce/k1456 ) .  

 

Kro mě  vzdě lávac ích kurzů  po řádaných v Brně  existu je a lt ernat iva,  kde  

Kepák  et  a l.  upozorňu je na nezbytnost  vytvářet  a  pravide lně  

aktualizovat   edukační a  t réninkové p rogramy i pro  lékaře a sest ry,  

psycho logy a da lš í  pracovníky.  Vymez i l pro  ně  pouze obecná t émata  

edukace,  a le  nep ř ib l íž i l  konkrétní obsah edukace pro  onko log ické  

pac ient y.  P íše,  že t yto  mater iá ly by mě ly  zahr novat  zejména:  

-  edukac i p řež ivš ích za loženou na zhodnocení ind ividuá lní mír y r iz ika  

-  vyt vo ření průběžně  aktua lizovaných souhr nů  info r mac í o  různých 

typech léčby včetně  je j ich nežádouc ích úč inků  a  souvise jíc ích 

edukačních mater iá lů  pro dě t i s  ma l ignit ou a je j ich rodiče  

-  soc iá lní a  psycho log ické int ervence zvyšu j íc í odo lnost  po léčbě  

dě t ské mal ignit y 

-  edukační programy a mater iá ly pro  samotné poskytovat ele zdravo tní 

péče,  jimiž  jsou lékař i,  se st ry,  psycho logové 

(Kepák et  al. ,  2007,  s .  356).   

 

Legis lat iva 

Dle  věstníku 7/2008  mus í každé Dě t ské onko log ické  cent rum pro  

hemato log ické mal ignit y dě t ského  věku sp lňovat  urč it á  personá ln í 

http://www.fnbrno.cz/detska-nemocnice/klinika-detske-onkologie/vzdelavaci-akce/k1456
http://www.fnbrno.cz/detska-nemocnice/klinika-detske-onkologie/vzdelavaci-akce/k1456


19 
 

kr it ér ia .  Zde v těchto  kr it ér iích popisu je způ sobi lost i lékařů   

a  ne lékařských zdravo tnických pracovníků  t akto :   

-  lékař i se  spec ia l izovanou způsobilo st í v oboru dět ské lékařství 

zároveň  se  spec ia l izovanou způsobilost í v oboru hemato log ie   

a  t ransfuzní lékařství nebo  lékař  se  spec ia l izovanou způsobilo st í 

v oboru onko logie a  hemato log ie  

-  ne lékař š t í  zdravo tnič t í  pracovníc i se  způsobi lost í d le  zákona   

č .  96/2004 Sb.  o  podmínkách z ískávání a  uznávání způsobi lost i 

k  výkonu  ne lékařských zdravo tnických povo lání a  k  výkonu  č innost i 

souvise j íc ích s poskytováním zdravo tní péče a o  změně  někter ých 

souvise j íc ích zákonů  a  vyh lášky č .  424/2004 Sb. ,  k t erá je  dnes  

nove l izovaná na vyh lášku 55/2011 (Věstník  Min ist erstva  

zdravo tnictví České republiky,  2008,  s .  33) .  

 

Z porovnání vyh lášky 424/2004 s nove lizovanou vyh láškou 55/2011,  

kt erou se st anoví č innost  zdravo tnických  pracovníků  a  j iných odborných 

pracovníků ,  vyp lývá,  že všeobecná sest ra  podle vyh lášky 424/2004  

všechny č innost i,  k t eré provád í,  t zv.  vyhodnocu je,  s ledu je,  pozoruje,  

za jišťu je,  provád í,  hodno t í a  eduku je atd .  (Vyhláška 424/2004Sb.  ze dne  

30.  června 2004,  §  4) .  Kdež t o  podle vyh lášky 55/2011 všechny č innost i 

, ,může“  vyhodnocovat ,  s ledovat ,  pozorovat ,  za jišťovat ,  hodnot it   

a  edukovat  atd .  (Vyhláška  55/2011Sb.  ze dne 1.  března  2011,  §  4) .  

Ost atní funkce jsou beze změny.  Jednou z č innost í všeobecné sest r y d le  

obou vyhlášek je  , , edukování pac ientů ,  p ř ípadně  j iných osob 

v o šet řovatelských postupech,  a  p ř íprava info r mačních mater iá lů  pro  

t yto osoby“  (Vyhláška 55/2011 Sb,  Vyhláška 424/2004 Sb. ) .  

Ve vyh lášce 424/2004,  jsou č innost i dě t ské sest r y rozdě leny do  6  

skup in.  Je to  č innost : 

-  dě t ská sest ra  č innost i všeobecné sest r y se spec ia l izovanou 

způsobilo st í,   



20 
 

-  dě t ská sest ra  se zaměřením na o šet řovatelskou péč i  v dě t ské 

psychiat r ii ,  

-  dě t ská sest ra  se zaměřením na her ní akt ivit y výchovnou péč í,   

-  dě t ská sest ra  se zaměřením na o šet řovatelskou péč i ve vybr aných 

k lin ických oborech,   

-  dě t ská sest ra  se zaměřením na int enz ivn í  péč i v ped iat r ii ,  

-  dě t ská sest ra  se zaměřením na int enz ivn í péč i  v neonato log i i 

(Vyhláška 424/2004 Sb.  ze dne 30.  června 2004,  § 51).  

 

Vyhláška 55/2011 uvád í,  že dě t ská sest ra  vykonává č inno st i všeobecné  

sest r y se spec ia lizo vanou způsobilost í.  Tato č innost  je  rozdě lena do  13 

sest erských působnost í:  

-  sest ra  pro int enz ivní péč i  

-  sest ra  pro per ioperační péč i  

-  dě t ská sest ra 

-  dě t ská sest ra  pro  int enz ivn í péč i  

-  komunit ní sest ra  

-  sest ra  pro péč i v int erních oborech 

-  sest ra  pro péč i v chirurg ických oborech 

-  aud io log ická sest ra  

-  sest ra  pro nuk leární med ic ínu  

-  sest ra  pro péč i v psychiat r ii  

-  sest ra  pro pracovně  –  lékařskou péč i  

-  sest ra  pro t ransfúzní s lužbu  

-  sest ra  pro klin ickou perfuz io log i i  

(Vyhláška 55/2011Sb.  ze dne 1.  března 2011,  § 55-67).  

Ko mpetence sest er  peču jíc ích o  dě t i s  onko log ickou d iagnózou jsou 

vymezeny konkrétním pracoviš těm. Ape lu jeme- li na t ýmo vost  

o šet řovatelského  týmu,  mus í být  ja sně  vyjád řena ko mpetence pro  

jedno t livé č leny t ýmu.  Zároveň  je  ce lý t ým info r mo ván o  kompetenc íc h 

da lš ích č lenů  t ýmu.  



21 
 

Na každém spec ia l izovaném pracoviš t i můžeme na j ít  různou 

t ermino log ii v po jmenování sest er .  D le  Pet lachové na pracoviš t i KDO 

FN Br no  existu je t ermín t zv.  , , zákrokových sest er“  (Pet lachová,  2011,      

s .  110) .  Tyto  sest ry maj í v dě t ské onko log ii v chirurg ické  léčbě  

nezastup it e lné místo.  Dále zpracováva j í,  uchováva j í a  odes íla j í  vzo rky.  

Objednáva jí vyšet ření a  zákroky p ro  pacient y,  ma j í up latněn í  

i  v k lin ických studiích a eduku jí pac ient y v souvis lo st i s  p ř ípravou, 

vedením zákroku a po zákroku. (Pet lachová,  2011, s .  110) .  

 

2.2 STRUKTURNÍ ELEMENTY EDUKACE 

Strukturní e lement y edukace byly rozpoznávány a po jmenovány na  

zák ladě  s t udia každého  dohledaného  t extu.  V t éto část i t extu jsou  

rozebrány edukační mater iá ly pro  la ickou veře jnost .  Jsou seskupeny do  

výše zmíněných st rukturních e lementů  edukace.  

Cíl  

Cílem Průvodce pro  rodiče  pac ientů  Kl iniky dě t ské onko log ie FN Brno  

(dá le jen Průvodce) ,  kt erý autorka baka lářské práce pomyslně  rozdě li la  

na dvě  část i,  je  podat  rodičům nemocného  d ítě t e  pokud možno  veškeré  

in fo r mace t ýka jíc í se jak nemoci vlastní,  t ak všeho ,  co  s nemocí souvis í  

(KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  3).  I  t ento  Průvodce od Šrámkové  

s názvem Dě t ská leukemie -  Průvodce pro  rodiče (dá le jen Průvodce) ,  je  

auto rkou baka lářské práce rozdě len t aké na  dva úseky,  kdy c í lem nen í  

náhrada rozhovoru s lékařem p ř i k ladení do t azu na ně j,  a le  má za úko l 

poskytnout  odpověď  na některé čast é ot ázky (Š rámková,  2006,  s .  1) .  

V publikac i pro  dě t ské pac ient y s názvem Knížka pro  t ebe je  c í le m 

pomoci poznat  dě t em je j ich onko log ickou nemo c zvanou leukemie  a je j í  

léčení ( Blažek,  Ptoszková,  1995,  s .  3) .  C ílem edukačního  pro jektu   

od Cet lové je  p ř ine jmenš ím zmír nit  st rach,  dá le úzkost  jak dě t í,  t ak 

rodičů  z  nutného  vyšet ření.  Toto  vyšet ření mus í být  provedeno  z důvodu 

potvrzení nebo  vyvrácení nemoci,  pop ř .  z jiš tění rozsahu onemocněn í  

a  zvo lení správného  léčebného  programu  (Cet lová,  2012,  s .  2).  



22 
 

Obsah 

V úvodní část i Průvodce z Brna  jsou pokyny rod ičům -  co  mohou udě la t  

pro  zlep šení nebo  udržení st avu d ítě t e  oni sami.  Jedná  se o  info r mace  

od pobytu v nemocnic i,  péč i rod ičů  o  nemocné d ítě ,  psycho log ickou 

poradnu,  rehabil it ační a  t erapeut ickou péč i,  vzdě lání a  výuku dě t í  až  

po sociá ln í a  ekonomické zabezpečení (KDO FN Br no ,  NFDO Krtek, 

2008,  s .  4) .  Ve druhé část i jsou obsaženy in fo r mace o  nemoci,  

d iagnost ických metodách,  léčbě ,  cent rálním ž iln ím kat ét ru,  

komplikac ích,  výž ivě ,  o  d ítě t i v pr ůběhu a  po  léčbě ,  pozdních 

nás ledc ích léčby a jedno t livých onko logických onemocněních včetně  

akutní leukemie ( KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  5-7).  Dalš í  

Průvodce od Š rámkové má  t aké dvě  pomyslné  část i,  kdy pr vní ú sek  

vysvě t lu je  rod ičům leukemických dě t í  nemoc od samého  začátku,  

k  čemu s louž í  krev,  z  čeho  se  sk ládá ,  dá le pop isu je leukemii jako  

nemoc,  způ sobu j íc í faktory leukemie,  p ř íznaky,  vyšet ření,  ko mplikace,  

léčbu,  cévní vstupy,  nežádouc í úč inky léčby i ne jčastě ji  podávané léky,  

výž ivu,  pozdní nás ledky léčby,  nep ř íznivý průběh nemoci,  péč i   

o  nevyléč it e lné d ítě ,  a lt ernat ivní léčbu (Š rámková,  2006,  s .  2-52) .  

Druhý úsek se zaměřu je na rady,  co  rod iče mo hou pro  své d ítě  udě la t  

sami a co  mohou ovlivn it  jako  rehabi l it ac i,  prevenc í infekc í,  

psycho logickou a soc iá ln í problemat iku,  po máha j íc í o rganizace,  

pracoviš tě  peču jíc í o  dět i s  leukemií (Š rámková,  2006,  s .  2-52).   

 

Ú loha  rodičů  v péč i  o  nemocné  d ítě  spoč ívá  ne jprve  v t om,  že d ítě t i  

sdě lí  informace o jeho onemocnění  (diagnóze) .  Zároveň  je  od rodičů  

očekávána c it livo st  sdě lení o  nemoci a  to  ješ tě  p řed zahá jením léčby,  

protože dět i chápou onemocnění j inak než  dospě lí.  J sou závis lé  na t om,  

jaké info r mace a v jakém rozsahu jim rod iče o  tomto  onemocnění poda j í 

a  to  vše vzhledem k je j ich věku.  ( KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  

s .  18-19) .  Š rámková  má podobné mínění o  t om,  jak vše sdě l it  svému 

d ítě t i.  (Š rámková,  2006,  s .  44) .  Rodiče  jsou upozorněni na p ř iměřené  



23 
 

působení rodičů  na d ítě  v průběhu léčby.  Očekává se od nich j ist á  mír a  

to lerance k  výkyvům emocí a  ná lad,  je l ikož  dě t i neumí své pocit y 

ovládat .  To  ovšem neznamená s levit  ze svých výchovných požadavků   

a  výchovných c í lů  ( KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  22-23).   

U vě t š ích dě t í je  dobré pro jevit  st arost  o  ně  a  po jmenovat  nemoc,  

je l ikož  se  p ř i  setkání s  o st atními dě tmi budou o  nemoci bavit  

(Š rámková,  2006,  s .  44) .  Samozře jmo st í je ,  že  onemocnění zasáhne   

do  způsobu ž ivota celé rodiny.  V ní je  po t řeba udržovat  ot evřenou  

komunikac i a  nezapo mínat  na  zdravé sourozence,  aby nemě l i  poc it ,  že 

jsou na druhém místě  (KDO FN Brno ,  NFDO Krtek,  2008,  23-24).  

St ejného  názoru o  sourozenc ích se do týká i Průvodce od Šrámkové  

(Š rámková,  2006,  s .  47) .  Psychologickou pomocí  se rozumí poradenství,  

kam s i rod iče  chod í pro  rady,  jak  zvládnout ,  porozumě t ,  p řekonat  své  

pocit y a  jak s d ítě t em hovo ř it  o  nemoci a  léčbě  a t d .  (KDO FN Br no ,  

NFDO Krtek,  2008,  s .  25) .  St ejného  názoru je  opě t  Šrámková,  kt erá dále  

ješ tě  doplňu je,  že mez i ne jčastě jš í  poc ity pat ř í zmatek,  pop ření,  st rach,  

z lost ,  nadě je ,  v íra  v ž ivo t  (Š rámková,  2006,  s .  42-44) .  Dále se   

v Průvodc i poukazu je na  rehabi l i tační  péč i ,  kdy je  pravide lnou  

rehabi l it ac í us i lo váno  o snížení tě lesných i p sychických obt íž í  (KDO 

FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  27).  Druhý Průvodce sdě lu je ,  jak  se má  

d ítě  pohybovat  a  jakých spor tů  se  vyvarovat  (Š rámková,  2006,  s .  37) .  

Da lš í  nabízenou t erapií je  ergoterapie  ve výt var ných d í lnách,  kt erá 

posilu je poc it  souná lež it o st i ( KDO FN Brno ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  27) .  

Ar t et erapie pomáhá p řenést  vědo mí do  hr y rozví je j íc í je j ich p ř írodn í  

t vo ř ivost ,  podporuje spontánnost ,  st imu lu je je j ich akt ivit u  (KDO FN 

Brno ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  28) .  Ke  spekt ru č innost í rehabi l i tačního  

nebo  podpůrného  charakt eru,  kt erou mohou dět i abso lvovat ,  je  

hipo t erapie,  pobyt  v zoo log ické zahradě  (KDO FN Brno ,  NFDO Krtek,  

2008,  s .  28) .  Dů lež it ou součást í poby tu  dí tě te  v nemocnici  je  t aké  

rozptýlení,  což  za jišťu je Občanské sdružení Zdravo tní k laun (KDO FN 

Brno ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  29) .  Rodiče by mě l i  vědě t ,  že v průběhu  



24 
 

int enz ivn í léčby je  je j ich d ítě  náchylně jš í  k  infekc ím.  Z tohoto  důvodu 

by se jako  prevence  infekcí  mě lo  vyhýbat  místům s ve lkým množstvím 

l id í (Š rámková,  2006,  s .  35-36) .  S t ímto  názorem se shodu je i Průvodce 

z Brna ( KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  92-93) .  Ovšem nedá- li se  

kontaktu s ve lkým mno žství lid í zabráni t ,  je  nutné použ it í roušky.  Dá le  

sdě lu je  rodičům, že  by se d ítě  mě lo  st ýkat  jen se zce la zdravými l idmi  

a  dodržovat  hyg ienu ( myt í rukou,  int imn ích par t ií ,  dut iny ústní) ,  aby 

je j ich imunit a  nebyla ohrožena.  (Š rámková,  2006,  35-36).  Součást í 

prevence in fekc í je  t aké dodržování  t zv.  nízkobakteriální  stravy  

s  dost at ečným množstvím t ekut in (Š rámková,  2006,  s .  36).  O st ravě  se  

zmiňu je  i Průvodce z Br na a dá le  k  prevenc i vzniku in fekc í uvád í,  že by 

se d ítě  nemě lo  očkovat  jakouko liv  vakc ínou a mě lo  by zamez it  kontaktu 

se zvířat y ( KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008, s .  93).   Dalš í  dů lež it ou 

část í je  vzdě lání  nemocných dě t í ,  kdy dě t i navš těvu j íc í zák ladní ško lu  

maj í možnost  být  vzdě lávány v nemocnic i (Š rámková,  2006,  s .  48) .  

St ejný požadavek vyjad řu je i Průvodce z Brna a  doplňu je,  že vyučovat  

se mohou i dě t i,  k t eré na léčbu docház í  (KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  

2008,  s .  32) .  Ve f inanční  pomoci  Průvodce z Brna i Š rámková uvádě j í  

ce lou řadu dávek,  kt eré mohou čerpat  rodiče  a dě t i kvů l i je j ic h 

nep ř íznivému zdravo tnímu st avu.  Jak  Š rámková dá le doporučuje,  

, ,vzhledem k měníc ím se  podmínkám čerpání dávek a  p ř íspěvků“  je  

dobré obrát it  se  na soc iá ln í pracovnic i (Š rámková,  2006,  s .  49) .  

Dů lež it ou součást í f inanční po moci je  v Průvodc i z  Br na uvádě n 

nadační  fond  KRTEK,  kt erý , ,podporuje  komplexní péč i o  onko log ick y 

nemocné  ko jence,  dě t i a  dosp íva j íc í mládež“  ( KDO FN Brno ,  NFDO 

Krtek,  2008,  30) .  V Průvodci od Š rámkové to  jsou organizace  HAIMA,  

což  je  , ,unie pro  pomoc dě t em s po ruchou krvetvorby“  a  Kapka nadě je ,  

což  je  , ,nadační fo nd pro  pomoc dě t em s po ruchou krvetvorby a pro  

dě t i,  je j ichž  onemocnění vyžadu je  t ransp lant ac i kostní d řeně “  

(Š rámková,  2006,  s .  50-51) .  V závěru  Průvodce se Š rámková zmiňu je   

o  pracoviš t ích pečujících o dě t i  s  leukemií .  Jsou to :  Klin ika dě t ské 



25 
 

hemato log ie a  onko log ie -  Faku lt ní nemocnice  Moto l,  Kl in ika dě t ské  

onko log ie FN Br no ,  Dět ská nemocnice JGM Brno ,  Dě t ská klin ika  

nemocnice České  Budě jo vice,  dá le  Dě t ská k lin ika FN v Hradc i Krá lo vé,  

Olo mouc i a  v P lzni,  Kl in ika dě t ského  lékařství FN Ost rava,  a  Dě t ská 

k lin ika Masar ykovy nemocnice v Úst í nad Labem (Š rámková,  2006,   

s .  52) .  

 

B lažek a  Ptoszková  vyt vo ř ily knížku  př ímo pro dě t i .  Tato  knížka  

prováz í ce lým procesem vývo je nemoci.  Postupuje úp lně  od začátku 

nemoci,  kdy vysvě t lu je ,  co  se vůbec d ítě t i s t a lo ,  proč  s i nemoc vybra la  

právě  jeho ,  co  může  d ítě  udě la t  pro  svou nemoc samo,  dá le se  zde  

popisu je d ítě t i léčení nemoci včetně  vyšet ření,  k t erá ho  potkají,  i  proč  

léky,  kt eré dost ává,  mu nedě la j í  dobře .  Nemoc je  vysvě t lena  po mocí 

p ř ík ladu.  Na posledních st ránkách se d ítě  může  dozvědě t ,  jaké může  

dě la t  č innost i po  vyléčení a  zda bude ně jak o mezeno  v někter ých 

č innost ech (Blažek,  Ptoszková,  1995,  s .  19) .  Dalš í  mater iá l určený 

dě t em vyt vo ř ila  Cet lová.  Seznamuje  se základními vyšetřovacími  

metodami ,  kt erými mus í d ítě  pro jít .  Těmi se z j ist í,  zda je  d ítě ,  k t eré 

bylo  p ř ija to  na Kliniku dě t ské onko log ie FN Brno ,  zdravé,  nebo  

nemocné v oblast i nádorového  onemocnění (Cet lová,  2012, s .  2).  

 

Metody 

Oba Průvodc i p ředk láda j í dospě lým všechny info r mace v podobě  

psaného textu.  

Rodiče nebo  jiný dospě lý sdě lu je  in fo r mace d ítě t i podle doporučení 

Průvodce bezprostředně  ústně .  Dospě lí  mohou t aké požádat  st aničn í  

sest ru  nebo  pedagožky o  poskytnut í názorných po můcek ( fo tografie ,  

panenky)  pro  zprostředkované vysvě t l ení  jedno t livých vyšet ření,  se  

kt erými se d ítě  setká (KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008, s .  18).  Pro 

lep š í pochopení s it uace dě t mi mohou mít  rodiče k  d ispoz ic i i  publ ikace  

ve fo r mě  pohádky  nebo  př íběhu  (Š rámková,  2006,  s .  44) .  Dá le zde  



26 
 

Š rámková uvád í urč it é  zásady  chování  a  komunikace  rodičů  s  dě t mi  

během léčby (Š rámková,  2006,  45-46) .  Otevřená komunikace je  

požadována i v oblast i rod inného  ž ivo t a.  Má pomoci zdravým 

sourozencům adaptovat  se na vznik lo u s it uac i a  zabránit  odc izen í 

jedno t livých č lenů  rodiny,  vzniku  poc itů  izo lace a  osamocení ( KDO FN 

Brno ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  24) .  Obdobného  názoru o  sdě lování pravd y 

sourozencům je i Š rámková (Š rámková,  2006,  s .  47) .  Pokud s i 

sourozenc i nemocných dě t í p ře jí,  mo hou být  př ímo seznámeni   

s prostředím nemocnice a zdravotnickým personálem  (KDO FN Br no ,  

NFDO Krtek,  2008,  s .  24) .  Dále mo hou t aké využ ít  psychologicko-

výukové programy  pro  podporu zdravých sourozenců  umožňu j íc ích 

, , z ískat  pot řebné in fo r mace,  zaž ít  pocit  souná lež it o st i,  rozpoznat ,  

po jmenovat  a  p ř ijmout  vlastní emoce,  rozpoznat  své s ilné st ránky a t ím 

zvýš it  sebevědo mí i sníž it  možné poc it y úzkost i a  ne j istoty“  ( KDO FN 

Brno ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  24).  V psycho logické oblast i rod ičů m 

pomáhá s vypořádáním se k ladených otázek  psycho log (Š rámková,  

2006,  s .  42) .  Podobně  je  t o  t aké v Průvodc i z  Brna ( KDO FN Br no ,  

NFDO Krtek,  2008,  s .  25).  Dalš í  č innostní oblast í ( metodou edukace)  je  

rehabi l it ace,  v rámci kt eré není vhodné d ítě  úp lně  izo lovat  od pohybové  

akt ivi ty ,  a le  jen dbát  na o mezení p ř i  leukemickém onemo cnění.  Je  

doporučena mír ná pohybo vá  zátěž  (Š rámková,  2006,  s .  37) .  

Rehabil it ační cvičení je  s  dě t mi prováděno  d le  je jich zdravo tního  st avu,  

st ejně  t ak i ergoterapie a je j í  techniky  (KDO FN Br no ,  NFDO Krtek, 

2008,  s .  27) .  V oblast i prevenc i in fekc í by se rod iče mě l i  držet  urč it ých 

doporučení ,  na kt eré poukazuje Průvodce z Brna ( KDO FN Br no ,  NFDO 

Krtek,  2008,  s .  92-93).  Na to  samé poukazu je i Š rámková (Š rámková,  

2006,  s .  35).  Jinou oblast í je  vzdě lávání ve FN Br no ,  kde žáci d le  

zdravo tního  st avu p ř i výuce využ íva j í poč í tače a výukové programy ,  

jsou jim zapů jčovány i učebnice .  Ovšem je lep š í,  když  s i  nos í svo je  

(KDO FN Br no ,  NFDO Krtek, 2008, s .  32) .   



27 
 

Dů lež it é  je  t aké sdě lení  rodičů  ško le ,  že je jich d ítě  nebude moc i  

navš těvovat  svo ji ško lu (Š rámková,  2006,  s .  48) .  U těchto  nemocných 

dě t í a  je j ich rodičů  se  finanční s it uace vě t š inou zhorš í.  O f inančn í  

pomoci det a ilně  rodiče informuje soc iá lní pracovnice (Š rámková,  2006,  

s .  49) .  Tato  info r mace je  obsažena i v P růvodc i z  Brna ( KDO FN Br no , 

NFDO Krtek,  2008,  s .  33) .  Dále  s i pohovo ř í o  je j ich s it uac i a  navrhne  

j im,  na jaké soc iá ln í podpory maj í nárok (KDO FN Br no ,  NFDO Krtek, 

2008,  s .  33) .  O tomtéž  p íše  i Š rámková (Š rámková,  2006,  s .  49) .  

Významnou ú lo hu ne jen po  finanční st ránce,  a le  i  v oblast i 

informovanost i o  oboru  dět ské onko log ie má nadační fo nd KRTEK,  

kt erý vykazu je kromě  těchto dvou akt ivit  ješ tě  dalš í š iroké spekt rum 

j iných č innost í (KDO FN Brno ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  30).   

 

Pro  dě t i p ředáva j í Blažek a Ptoszková info r mace po mocí knížky .  V ní se  

nacház í metoda s lovní v podobě  psaného textu  prokládaného  

i lustracemi  pro  snadně jš í  pochopení t extu.  Pro  lepš í  srozumit e lno st  

psaného  t extu je  zde uvedeno  i  vysvě t lení  nemoci  na př ík ladu,  a  to  

nemoc jako  p ř íhoda v zahradě ,  kdy zahrada p ředst avu je tě lo ,  půda 

kostní d řeň ,  s t romy bí lé  krvinky,  kvě t iny čer vené krvinky a t ráva  

p ř ipomíná  krevní dest ičky,  škod livé buňky p ředst avu j í p leve l.  Zástupce  

zahradníka p ředst avu j í lékař i  a  sest ř ičky (Blažek,  Ptoszková,  1995,  

s .  15) .  Edukační mater iá l od Cet lové je  rovněž  s lo vně  názorný.  

Obsahu je fotograf ie ,  na kt er ých je  znázorněn modr ý medvěd buď  sám,  

nebo  se  zdravotnickým personá lem.  Na  fotografiích jsou demonstrovány  

jedno t livé kroky vyšet ření.  T y jsou doplněny i  p ísemným popisem ,  co  se 

s medvědem dě je  (Cet lová,  2012,  s .  2).  

 

Forma 

Info r mace se d ítě t i sdě lu j í fo r mou individuální  (KDO FN Brno ,  NFDO 

Krtek,  2008,  s .  18-19).  Podobně  se  vyjad řu je i Š rámková (Š rámková,  

2006,  s .  44) .    U sourozenců  je  dobré nepot lačovat  je j ich poc it y  



28 
 

a mluvit  s  n imi buď  ind iv iduá lně ,  nebo  skupinově  (KDO FN Br no , 

NFDO Krtek,  2008,  s .  24) .  Šrámková  p íše sp íše o  fo rmě  ind iv iduá ln í  

(Š rámková,  2006,  s .  47) .  Psycho log icko-výukové  programy  pro 

sourozence nemocných dě t í probíha j í  ind iv iduá lně ,  nebo  ve fo r mě  

psychoterapeut ických podpů rných skupin (KDO FN Brno ,  NFDO Krtek,  

2008,  s .  24) .  V rámci psycho log ické podpory se mo hou rodiče zúčastnit  

rodičovské skupiny,  kde se hovo ř í s  o st atními rod ič i  o  problémech 

spo jených s nemocí svého  d ítě t e  (KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  

s .  25-26).  Průvodce sdě lu je ,  že rehabi l it ační péče je  ind iv iduá ln í -  

cí lená ,  každému pac ientovi se st anoví dlouhodobý a krátkodobý  

rehabi l i tační  program  (KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  27) .   

Ve skupinkách  se  rea lizu je ergoterapie  z  důvodu posílení souná lež it o st i 

(KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  27) .  Také v rámci rehabi l it ace  

nejsou vhodné  (z  důvodu nebezpeč í  infekce)  po  dobu léčby nap ř . :  

kolekt ivní  spo rty a  koupání na veře jných koupa liš t ích,  v řekách  

a  rybníc ích (Š rámková,  2006,  s .  37).  Kro mě  rehabi l it ace je  dů lež it é  

mys let  i na vzdě lání nemocných dě t í.  Dě t i,  k t eré chodí do  zák ladn í 

ško ly,  jsou v nemocnic i vzdě lávány individuálně ,  vzhledem k jej ich 

zdravotnímu stavu  (Š rámková,  2006,  s .  48) .  Tato  oblast  se shodu je   

i  s  Průvodcem z Br na  (KDO FN Brno ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  32) .  

V sociá ln í a  ekono mické oblast i je  , ,každý p ř ípad ind iv iduá ln í“  ( KDO 

FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  33) .  Podobně  t o  udává i Š rámková  

(Š rámková,  2006,  s .  49) .   

 

Mater iá l pro  dět i od Blažka a Ptoszkové  v podobě  knížky je  zpracovaný 

t ak,  aby s i ho  dě t i  ovláda j íc í dovednost  č íst  mohly nastudovat  i samy .  

Knížka  uvád í,  že  ji  d ítě  nemusí č íst  na jednou a t aké,  když  se  mu nebude  

l íb it ,  ji  může vrát it  (Blažek,  Ptoszková,  1995,  s .  3).  Fotoprůvodce od 

Cet lové  je  fo r mou individuálního samostudia –  poznávání  v  dyádě ,  kdy 

s i rod iče spo lu s dě tmi vše spo lečně  prohlédnou a p řeč tou a na p ř ípadné  



29 
 

dotazy,  kt eré vzniknou v souvis lo st i se  samostudiem,  se mo hou vžd y 

zeptat  (Cet lová,  2012,  s .  4) .  

 

Cílové skupiny 

Průvodce je  pr imár ně  určen rodičům ,  sekundár ně  dalš ím  č lenům  rodiny  

nemocného  d ítě t e  (KDO FN Brno ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  3) .  I  Průvodce 

od Š rámkové má podobné zaměření ( Š rámkové,  2006,  s .  1) .  Oblast  

psycho logické podpory je  zaměřena  na rodiče nemocných dě t í,  a le  i  na  

samotné dě t i  ( KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  25) .  O tom se  

zmiňu je t aké Š rámková a dodává,  že je  t aké zaměřena na t o ,  jak p ředat  

in fo r mace zdravým sourozencům ,  př íbuzným  (pokud chtě jí)  a  škole  

(Š rámková,  2006,  s .  42-48) .  V rámci rehabi l it ační péče je  rodičů m 

v Průvodc i vysvě t leno ,  co  se bude s d ítě t em d ít  a  proč  je  t ato  péče 

nutná.  Je zaměřena p ř ímo  i na dí tě ,  se  kt erým se cvič í  a  spo lupracu je  

(KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  27) .  Dět em i rodičům jsou t aké 

sdě lo vána o mezení p ř i  rehabil it ac i (Š rámková,  2006,  s .  37) .  V část i 

prevence in fekce je  odkazováno  pr imár ně  na rodiče ,  k t eř í t oho  mohou 

hodně  ovl ivn it  (Š rámková,  2006,  s .  35) .  To  st ejné p lat í i  v Průvodc i 

z  Brna (KDO FN Brno ,  NFDO Krtek, 2008, s .  92).  Rodiče a je j ic h 

nemocné dě t i ma j í právo  na poskytnu t í soc iá ln ího  a ekonomického  

zabezpečení (KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  33) .  Souhlasné je  t o  

i  u  Š rámkové  (Š rámková,  2006,  s .  49) .  O spekt ru č innost í,  k t eré provád í 

nadace KRTE K pro  onko log icky nemo cné  dě t i,  jsou info r mováni jak  

rodiče,  t ak veřejnost  (KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008, s .  30).  

 

Info r mační d í lo  od Blažka a Ptoszkové je  zaměřeno  p ř ímo  pro  dě t i  

č tenářského věku ,  je l ikož  j iž  umí č íst  a  po rozumí t extu.  Pro  ně  se  st ává  

obrázek ilust rac í pro  lepš í  pochopení p řed loženého  t extu.  Ovšem je  

určeno  i dě tem,  co č í st  nedokáž í ,  pak jim mohou rodiče nebo  st arš í  

sourozenc i p ředč ít a t  a  pro  dítě  se  st ává pr io r it ní nosný obrázek (Blažek,  

Ptoszková,  1995,  s .  1-22).  Cet lová svého  fo toprůvodce zaměřu je na  



30 
 

rodiče a je jich dě t i  předškolního věku,  nosným je obrázek ( fo tografie  

medvěda v s it uac i vyšet ření)  a doprovodný č i pop isu j íc í a  vysvě t lu jíc í  

je  t ext  (Cet lová,  2012,  s .  2) .  

 

Kdo edukuje 

V některých část ech Průvodce od Š rámkové není  jasně  dáno ,  kdo 

eduku je,  t udíž  zde info r mace veře jnost i p ř ináš í  ( sdě lu je)  p ř ímo  

Průvodce  v podobě  psaného  t extu (Š rámková,  2006,  s .  1-52).  To  st ejné  

p lat í i v Průvodc i z  Brna ( KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  1-141) .  

Ovšem v psycho log ické část i dává  rady ne jen samotný Průvodce,  a le   

i  psycho log,  kt erý může poskytovat  info r mace o  způsobech info r mo ván í 

d ítě t e  o  jeho  nemoci a  dávat  i psychickou podporu (KDO FN Brno ,  

NFDO Krtek,  2008,  s .  25).  Ovšem info r mování d ítě t e  nemusí provádě t  

výhradně  rodič ,  je  možné se obrát it  na lékaře  nebo  psychologa ,  nebo  je  

t aké možné ř íc t  info r mace d ítě t i o  jeho  nemoci společně  (KDO FN 

Brno ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  19).  O této  psycho logické oblast i p íše  

podobně  i  Š rámková,  kt erá dále dodává,  že p ř i info r mo vání zdravých 

sourozenců  je  t aké dů lež it é ,  aby je  rodiče info r mo va l i včas,  aby se t yto  

in fo r mace nedozvědě l i  nevhodným způ sobem od cizích l idí  (Š rámková,  

2006,  s .  47).  V Průvodci z  Br na je  rehabi l it ační servis pro  dě t ské 

onko log ické pac ient y zabezpečován rehabi l i tačním oddě lením  FN Brno .  

V ergoterapeut ické léčbě  pro nemocné dě t i je  vyuču j íc í o sobou 

výchovná terapeutka  (KDO FN Br no , NFDO Krtek,  2008,  s .  28) .  

Š rámková neuvád í,  kdo  v oblast i rehabi l it ace eduku je,  je  zde pouze 

popsáno ,  co smí dě t i dě la t  a  čeho  se vyvarovat .  Zmiňu je jen,  že u dě t í  

s  pro jevy po škození pohybo vého  aparátu,  je  vhodný zku šený pracovník  

(KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2006,  s .  37) .  Vzdě lání a  výuku dě t í  

za jišťu j í uč i te lky  a  po  vyučování se  o  ně  s t ará vychovatelka školní  

druž iny  (KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  32) .  Vyučování je  

za jišťované v zák ladních i mateřských ško lách p ř i FN Brno  (KDO FN 

Brno ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  32).  I  Šrámková uvád í,  že vzdě láván í  



31 
 

nemocných dě t í je  za j išťováno  nemocniční ško lou (Š rámková,  2006,  s .  

48) .  O finanční podpo ře info r muje sociální  pracovnice  (Š rámková,  

2006,  s .  49) .  Průvodce z Brna se shodu je s t ímto  názorem (KDO FN 

Brno ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  33) .  V oblast i nadac í FN Br no  (podpora 

psychická,  sociá lní a  ekono mická)  hra je dů lež it ou ro li nadační  fond  

dě t ské onko log ie KRTEK ( KDO FN Br no ,  NFDO Krtek, 2008, s .  30) .   

A v Průvodc i Š rámkové  jsou to  organizace  HAIMA a Kapka  nadě je  

(Š rámková,  2006,  s .  50-51) .  

 

Knížku pro  dě t i p ředk láda jí dva léka ř i ,  B lažek a Ptoszková.  Je zde  

uvedeno :  , ,Když  se  t i bude zdát ,  že něčemu nerozumíš ,  udě le j s i  

v knížce malou poznámku.  Požáde j pak maminku ,  ta t ínka ,  paní 

doktorku ,  pana doktora  nebo  sest ř ičky ,  aby t i t o ,  čemu nerozumíš ,  

vysvě t li l i . “  (Blažek,  Ptoszková,  1995,  s .  3) .  Rodiče a  dě t i in fo r muje  

svým edukačním mater iá lem Cet lová,  což  je  v současné  době  staniční  

sestra  jednoho  z oddě lení KDO FN Brno  (Cet lová,  2012,  s .  52).   

 

S jakým efektem 

Průvodce poukazu je na výzkumy z praxe dokazu jíc í,  že správně  

provedená info r mo vanost  dítě t e  o  jeho  d iagnóze p ř isp ívá ke zlepšen í  

spolupráce  p ř i léčbě .  D ítě  má poci t  vě t š í  důvěry k  lékařům a lépe snáš í  

nepř í jemnost i  spojené s léčením (KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  

s .  18) .  Ko munikace  se sourozenc i a  možnost  poznat  nemocničn í  

prost ředí dopomáhá k udržování  kontaktů  s  nemocným,  udržován í  

cel istvost i  rodiny  a  napo máhá zabránění  poci tů  o samocení ( KDO FN 

Brno ,  NFDO Krtek, 2008, s .  24).  Pro nemocné dě t i je  t aké vhodné,  když  

se  soust ředí , ,na výt var nou č innost ,  t ím docház í k  lepš í  to leranc i  

nemoci ,  bo lest i,  prož ívání st avu spo jeného  s hosp it a lizac í“  ( KDO FN 

Brno ,  NFDO Krtek,  2008,  s .  28) .  Dě t i,  k t eré skonč ily s  léčbou a byly 

vzdě lávané p ř i  ško le v nemocnic i,  ma jí  t u  výhodu ,  že se mohou zase  

zařad it  do  ročníku,  do  kt erého  nastoup ily p řed léčbou,  a  nemusí  ho 



32 
 

opakovat  (Š rámková,  2006,  s .  48) .  Podobně  t o  uvád í i Průvodce z Brna  

(KDO FN Br no ,  NFDO Krtek,  2008,  s.  32) .  Dalš í  oblast í je  tě le sná  

akt ivit a ,  d íky kt eré ( je- li  p ř iměřeně  vybraná)  se může do  urč it ého  

rozsahu p řede jít  tě lesnému os labení d ítě t e  a  díky kt eré lze d ítě  navrát i t  

do  běžného  prost ředí.  Mimo j iné  p ř ináš í  pohybo vá  akt ivit a  dě t em t aké 

rozptýlení  (Š rámková,  2006,  s .  37).  

 

Auto rka Cet lová ve svém edukačním mater iá lu  pro  dět i z j išťova la  

v menš ím rozsahu  na č t yřech dě t ech ve  věku 4-7 let  a  je j ich rodič ích     

i  t o ,  jaký e fekt  má je j í edukační mater iá l.  Rodiče reagova l i na t ento  

edukační mater iá l poz it ivně  a  u  dě t í  se  pro jevi l t ak,  že u jednoho  

pac ient a bylo  CT vyšet ření bř icha provedeno  bez ce lkové anest ez ie.      

U ost atních do š lo  ke zmírnění  strachu .  Info rmovanost  rodičů  a  dě t í  

v těchto  p ř ípadech poved la sest ra ,  k terá jim po  prezentac i t iš těné  

mater iá ly p ředa la (Cet lová,  2012,  s .  53) .  

 

2 .3 PŘEHLED POZNATKŮ  VÝZKUMŮ  EDUKACE PŘI  

LEUKEMII DĚTÍ 

Výzkumy věnované edukac i v podmínkách léčení leukémie u dě t í ne jsou  

podle dohledaných st at í četné.  Ale poz it ivn ím z jiš těním je,  že lékař i   

a  o šet řujíc í t ýmy hleda j í mo žnost i zvyšování kva l it y ž ivo t a dě t skýc h 

pac ientů  v s it uac i hematoonko log ického  onemocnění a  kva l it y ž ivo t a  

č lenů  rodiny s  t akto  nemocným d ítě t em.  V uvedeném obdob í   

a  ve s ledovaných dat abáz ích byly dohledány 4  výzkumy t ýka j íc í se  

edukace sp jat é s  leukemií u  dě t í.     

T yto  studie byly ana lyzovány z hled iska 3.  cíle  baka lářské práce,  t j.  

P řed lož it  poznatky o  zkoumaných e leme ntech a t ématech edukace  u dě t í  

s  leukemií v odborném t isku.  Každá  studie a  výzkum má vlastní  

metodiku,  a le  nás za j ímá,  zda byly zkoumány e lement y edukace,  jak  

jednoznačně  byly vymezeny a co  p ř ináše j í pro  edukaci samotnou.  Každá  

studie  byla t edy podrobena hodnocení z  hled iska p ř ínosu pro  edukac i  



33 
 

v procesu zvyšování kva l it y ž ivo t a dě t ských pac ientů  a  podporujíc ích 

rodinných p ř ís lu šníků  –  z  pohledu c í le ,  obsahu,  metod a efektů  edukace.  

 

STUDIE č .  1  

Cíle studie:  Zjist it  kva lit u  ž ivo t a dě t í s  leukemií po  info r mován í 

rodičů .  

Obsah:  Tato  studie zkoumá vl iv  info r movanost i rodičů  o  leukémi i  

a  úč inc ích léčení leukémie na kva l it u  ž ivo t a dět í.  Info r mace byly 

zprost ředkovány 3 kurzy ( t ř í info r mační setkání) .  

Obsahem info r mačních setkání bylo :  První setkání se zaměř i lo  na  

in fo r mování pac ientovy rodiny,  na možnost i zvládání leukemie a dá le  

léčebných postupů ,  kt eré maj í v l iv  na pac ientovu rodinu.  Ve druhé m 

sezení se po jednáva lo  o  t echnikách komunikace s t rpíc ím d ítě t em,  

důs ledc ích nemoci se zřet e lem na pac ientův ž ivo t  a  možnost ech řešen í 

ke zvýšení jeho  kva l it y.  A t řet í setkání  bylo  věnováno  péč i o  pac ient y 

v nemocnic i a  do ma (Hashemi et  a l. ,  2011,  s .  554) .  

Metody edukace:  Int ervence obsahova ly 3 hod inové kurzy ,  kt eré byly 

s loženy z  někol ika předná šek a  sezení  s otázkami a odpověďmi .  Pro  

rodiče byly použ it y plakáty  jako  učební  pomůcky ,  aby byl učebn í  

mater iá l účastníky vnímán.  Dá le  s i mohli po rovnat  obsah ze sezení  

s  brožurou,  kterou mě l i k  d ispoz ic i (Hashemi et  al. ,  2011,  s .  554).  

Metody zkoumání:  dotazníky pro  studii byly 60 rodič i  vyp lněny p řed   

a  2  měs íce po  edukac i/ int ervenc i u  dvou skupin (exper imentá ln í  

a  kont ro lní) .  Dotazník obsahova l dvě  část i,  kdy v první byly 

demogra fické úda je a  ve druhé o t ázky t ýka j íc í se kva l it y ž ivo t a  

(Hashemi,  2011,  s .  554) .   

Formy:  Kurzy pro  info r mování rodičů  se  kona ly pro  skupiny  o  4-6 

účastníc ích (Hashemi et  a l. ,  2011, 554).  

Cílové skupiny:  bylo  vybráno  60  rodičů  dě t í s  akutní lymfo blast ickou  

leukémií,  dá le jen ALL,  kt eř í byl i pomocí jednoduchého  náhodného  

výběru  zařazeni do  exper imentá lní a  kont ro lní skup iny.  Kr it ér ie m  



34 
 

u d ítě t e  byla p ř ít omnost  ALL bez jiné  chronické nemoci,  věk dě t í 7-10  

let  (Hashemi,  2011,  s .  554).  

Kdo edukuje:  Info rmáto ry/edukáto ry na kurzech /  p řednáškách nebylo  

možno  z podané zprávy rozpoznat .  Avšak p ř i d ist r ibuc i do t azníků  na  

začátku studie byl i nápo mocni výzkumní pracovníci  (Hashemi et  al. ,  

2011,  s .  554) .  

S jakým efektem se setka la tato forma edukace? Z výs ledků  je  pat rno ,  

že rodičovská in fo r movanost  za pomoci odborníků  p ř i  kontaktní edukac i  

zvyšuje kval i tu  ž ivota  leukemických dě t í ve vě t š í míř e než  z ískáván í 

in fo r mac í z  ne fo r máln ích zdro jů  (Hashemi et  a l. ,  2011, s .  556) .  

Doporučení:  Č lenové t erapeut ického  týmu,  ze jména zdravo tní sest ry,  

by mě l i  být  vyško leni v t omto  ohledu,  aby byl i schopni p ln it  požadavk y 

těchto  rodičů .  Hashemi et  a l.  navr hu j í konzu lt ační cent ra p ř i  léčebnýc h 

k lin ikách,  kt erá by poskytova la zdravo tní péč i  pro  leukemické dě t i,  kde  

sest r y nabídnou vzdě lání rod ičům dě t í  pro  snadně jš í  řešení problémů  

(Hashemi et  al. ,  2011,  s .  556) .  

 

STUDIE č .  2  

Cíl:  Zjist it ,  jaké info r mace se rod ičům d ítě t e  s  leukémií dost áva jí,  

odkud je  z ískáva j í a  jak je  uspoko ju j í.   

Obsah:  Studie byla provedena na  onko log ické k l in ice univerz it ní  

nemocnice dě t ského  lékařství v Athénách v Řecku (Pat ist ea,  

Babat s ikou,  2003,  s .  174) .  Rodiče byl i dot azováni na t o ,  jak vnímaj í t yp  

a množství in fo r mac í,  k t eré jim jsou poskytovány o  leukémii je j ich dě t í;   

je j ich zdro je in fo r mac í; úroveň  u spoko jení,  k t eré jim in fo r mace p ř ináš í ;  

a  da lš í  in fo r mace,  kt eré pot řebu jí,  aby zvláda l i st resu jíc í záž it k y 

spo jené s nemocí.  (Pat ist ea,  Babat s ikou,  2003,  s .  172) .  

Metoda edukace:  v t éto  studii nebylo  nalezeno ,  že by rod iče byl i 

in fo r mováni v rámci studie.  Naopak bez c í lené edukace se rodiče  

in fo r mují v různých zdro jích.  O p ř ínosu  těchto info r mačních kaná lů  pro 



35 
 

řešení kva lit y ž ivo t a se výzkumný tým dozvídá prost řednictvím 

dotazníků .  

Metody zkoumání:  rodiče byl i do t azováni pomocí  dvou dotazníků .   

První do t azník byl zaměřen na in fo r mace o  rodič ích,  rodině  d ítě t e   

a  o  nemoci,  dá le jak rodiče vnímaj í in fo r mace o  nemoci,  k t eré dost áva j í,  

a  jak jsou s nimi spoko jeni.  Druhý dotazník mě l t ř i část i.  H ledá  

odpověď  na o t ázky:  jak  rodiče  vnímaj í vážnost  nemoci pro  ž ivo t  dítě t e ,  

jak rod iče vnímaj í info r mace a in fo r mační zdro je,  na kt eré dost aly od 

zdravo tníků  odkaz,  a  jak t yto  info r mace p ř ispě ly k  je jich zna lo st em  

o  nemoci d ítě t e  a  je j ich důs ledc ích (Pat ist ea,  Babat s ikou,  2003, s .  174-

175) .  

Formy:  nebylo  obsaženo  v ana lyzovaném sdě lení.  

Cílové skupiny:  ke stud ii postupně  byl vybr án vzorek 71 rodičů  (41  

matek a 30 ot ců )  dět í s  leukemií (Pat is t ea,  Babat s ikou,  2003,  s .  174) .  

Průměr  aktuálního  věku dě t í se  pohybova l oko lo  107 měs íců ,  což  je  

skoro  9 let  (Pat ist ea,  Babat s ikou,  2003,  s .  175) .    

Kdo edukuje :  zde nebylo  po jednáno  o  všech edukačních zdro jích,  neby l  

dodán z jiš těný p řehled.   V t éto  studii bylo  konst atováno ,  že prvotním  

ne jvýznamně jš ím zdrojem  info r mac í byly hlavně  dva zdro je a  to  na 

prvním místě  č lenové  zdravotnického personálu  jako  lékař i  a  na  

druhém místě  zdravotní  sest ry  (Pat ist ea,  Babat s ikou,  2003,  s .  176-177).   

Obsah edukace:  ze studie vyp lývá,  že  vě t š ina respondentů  dost ala  d le  

svého  vnímání nejvíce info r mac í  o  diagnóze  a  základní  fyziologi i  a  dá le  

o  existujíc ích možnostech léčby .  Nejméně  zna lost í uvád í v oblast i 

př íč iny ,  průběhu  a  prognóze  nemoc i  (Pat ist ea,  Babat s ikou,  2003,  

s .  175-176).   

Efekty edukace:  Pozit ivním výs ledkem info r mac í o  s it uac i leukémie   

u  dítě t e  by u rodičů  mě la  být  úroveň  spoko jenost i s  info r macemi.  As i 

polovina účastníků  vyjád ř i la  spokojenost  a  polovina  byla spíše  

nespokojena  s  poskytnut ými info r macemi (Pat ist ea,  Babat s ikou,  2003,  

s .  177) .  Díky výs ledkům po měru  spoko jenost i a  nespoko jenost i byla  



36 
 

po ložena  respondentům da lš í  o t ázka,  je jímž  úče lem bylo  z jist it ,  jaké  

dost at ečné info r mace by byly pro  rodiče už it ečné p ř i e fekt ivním 

zvládání st resu jíc í ž ivo tní s it uace,  jakou je  leukémie u dě t í.  Podle  

výs ledků  by se  rodiče nejvíce chtě li  dozvědě t  o  léčbě  a  př íč inách  

nemoc í (Pat ist ea,  Babat s ikou,  2003,  s .  177-178) .  Ovšem dá le by chtě l i  

rozš iřovat  vědo most i i  o  spekt ru rodinných a psycho log ických problémů  

včetně  funkc í a  o rganizace zdravotnického  syst ému (Pat ist ea,  

Babat s ikou,  2003,  s .  175-177).  

 

STUDIE č .  3  

Cíl:  Cílem bylo  z jist it ,  jaká je  kva l it a  ž ivo t a a  vliv  soc iá ln í podpory na  

depres i u  pečovate lů  o  dět i s  leukemií.  

Obsah:  studie zkoumala vnímanou kva lit u  ž ivo t a pečovatelů  o  dět i  

s  leukemií  na  zák ladě  poskytovaných info r mac í od zdravo tnickýc h 

pracovníků  a  dá le vnímanou sociá lní oporu na p ř íznaky deprese (Bozo  

et  al. ,  2010, s .  23).  Edukace nebo  sys t ém info r mo vání zde byl zce la  

skr yt .  Faktem však je ,  že  se  vnímání  kva lit y ž ivo t a,  sociá ln í opory  

a  vlivu depres í vzt ahova lo  k  podaným in fo r mac ím o  leukémii d ítě t e .  

Metody edukace:  nebyly ve stud ii zp řehledněny,  nebyl dán žádný 

výčet .   

Metody zkoumání:  účastníc i byl i požádáni o  vyp lnění dotazníku  (Bozo 

et  al. ,  2010,  s.  26).  Dotazník zkoumal vl iv in fo r movanost i na kva l it u  

ž ivo t a,  na vnímání soc iá ln í opory a na vl iv depres í na vnímání opory.   

Formy:  nebyly z t extu ana lyzo vate lné.  

Cílové skupiny:  obsahova la vzorek 71 pečovatelů  o  dět i s  leukemií,  

k t eř í ž i j í  v Turecku.  Z toho  60 žen a 11  mužů  ve věku 17-52 let  (Bozo 

et  al. ,  2010, s .  25) .  

Kdo edukuje:  nebyl i uvedeni edukáto ř i.  

S jakým efektem: z t éto  studie vyp lývá,  že  jsou- li pečovate lů m 

poskytovány in fo r mace od zdravotnických pracovníků  ve vysoké kval i tě ,  

je  vnímána  soc iá ln í podpora jako vyšš í .  Vnímání vyšš í  úrovně  soc iá ln í  



37 
 

podpory  na druhou st ranu snižuje  úroveň  depresivních př í znaků .  Vyšš í  

úroveň  depresivních symptomů  u  pečovatelů  se  vyskytu je př i  negat ivn í 

nemoci dě t í (Bozo  et  al. ,  2010,  s .  26).  

 

STUDIE č .  4  

Cíl:  Zjist it ,  jaký mají v l iv  poskytnuté info r mace na kva l it u  ž ivo t a 

nemocných dě t í a  je j ich rodičů .   

Obsah:  t ato  exper imentá lní st udie rea lizovaná v Se lcuk  Univerz itě ,  

Meram lékařské faku ltě ,  Ped iat r ické hemato log icko-onko logické k lin ice  

v Turecku,  zkoumala úč inek in fo r mac í o  p lánované chemoterapi i   

na kva l it u  ž ivo t a (dále jen QoL)  dět í s  akutní lymfo blast ickou leukemi í 

(Cet inkaya,  Sonay Kur t ,  2010, s .  271) .  

Metody edukace:  informační  brožura  o  29 st ranách obsahova la  

in fo r mace o  ALL,  chemoterap ii a  nežádoucích úč inc ích chemoterap ie.  

Byla věnována dě t em a je j ich rod inám po  vyhodnocení QoL dě t í  

p ř ija tých k výzkumu.  Dá le byly poskytnut y i chemoterapeut ické  

in fo r mace rozhovorem  (Cet inkaya,  Sonay Kur t ,  2010, s .  272) 

Metody zkoumání:  ve výzkumu po mohla vědcům řada testů ,  a  t o  

soc iá lně  demogra fický do tazník,  do t azník pro  malé dě t i mez i 4-7 let y 

(Kiddy- Kind lR) ,  dot azník QoL pro malé dě t i,  rodiny 4-7 let ých dě t í,  

fo r ma Kind lR,  do t azník pro  skup inu 8 -12 let ých dě t í (Kid –Kind lR) ,  

dot azník  pro  8-16letou skup inu QoL dě t í  a  ado lescent y,  rod inný 

fo r mulář  Kind lR.  

Sociodemografické dotazníky byly použ it y v prvním pohovoru.  QoL 

dotazníky a in fo r mační brožur y o  chemoterapii pro  dě t i a  rodiny byly 

použ it y v prvním a pos ledním rozhovoru.  Formuláře pro  sběr  dat  se 

t ýka ly info r mac í o  dítě t i,  nemoc i a  rodič ích.  (Cet inkaya,  Sonay Kur t ,  

2010,  s .  271-272).  

Formy:  Brožura byla poskytnuta př i  individuálních setkáních .  

Chemoterapeut ické int ervence se provádě ly na ind iv iduá ln ích týdenních 

setkáních  ve fo r mě  o t ázek a odpověd í,  kdy pac ient i p ř iš l i  do  ambu lance  



38 
 

na kont ro lní návš těvy -  jeden den v t ýdnu po  dobu 4 t ýdnů  (Cet inkaya,  

Sonay Kur t ,  2010, s .  272) .  

Cílové skupiny:  47 dě t í ve věku 4-12 let  dost áva jíc í chemoterap i i  

a  je j ich rodiče (Cet inkaya,  Sonay Kur t ,  2010,  s .  271-272).  

Kdo edukuje:  info r mace byly poskytnuty zdravotníky p ř i t ýdenníc h 

setkáních p ř i kont ro lní návš těvě  v ambu lanc i.  Tato  vzdě lávac í setkán í 

se kona la  na  základní  škole Meram Lékařské faku lt y (Cet inkaya,  Sona y 

Kur t ,  2010,  s .  272).  

S jakým efektem: po  chemoterapeut ickém t réninku se hodno ty QoL 

dané  dě tmi a  je j ich rod inami zvýš i ly ve srovnání s  je j ich hodno tami  

p řed t réninkem (Cet inkaya,  Sonay Kur t ,  2010,  s .  275) .  

T ím byl auto ry st anoven závěr ,  k t erý t vrd í,  že info r mace o  chemoterapi i 

a  souvise j íc í vzdě lávac í programy pro dě t i s  akutní lymfo blast ickou  

leukemií a  je j ich rod iny mohou z lepš it  je jich kva l it u  ž ivo t a (Cet inkaya,  

Sonay Kur t ,  2010, s .  270,  278) .  

 

VÝZKUM č .  1 

Cíl:  Posoudit  lit eraturu t ýka j íc í se vzdě lání rod ičů  p řed propuš těním 

d ítě t e  z nemocnice.  

Obsah:  Abur n a Go t t  z  Nového  Zé landu ve  svém č lánku srovnávaj í  

současnou l i teraturu  (1991-2010)  t ýka jíc í se  p ř íst upů  a  metod 

použ ívaných o šet řovate lským personá lem ve vzdě lávání rodiny v rámc i 

péče p ř i prvním propuš tění d ítě t e  z  nemocnice (Abur n,  Got t ,  2011,  

s .  300) .  Ce lkem bylo  porovnáváno  22 č lánků  ( Abur n,  Go t t ,  2011,  

s .  301) .  

Metody zkoumání:  Porovnání l it eratury o info r mo vanost i.  H ledání t éto  

l it eratury proběhlo  prost řednictvím mez inárodních dat abáz í,  a  t o  

CINAHL,  Cochrane,  Med l ine,  včetně  vydání časop isu  Journa l o f 

Ped iat r ic  Onco logy Nurs ing (Abur n,  Got t ,  2011,  s .  301).  

Forma:  Nebylo  s ledováno  studií.  



39 
 

Cílové skupiny :  o šet řovatelský personá l  poskytu jíc í in fo r mace rod iná m 

propouštěných dě t í z  nemocničního  léčení  

Kdo edukuje:  o šet řovatelský personá l  

S jakým efektem: 22 č lánků  se  týka lo  vzdě lávání,  propuš tění,  

spo lupráce mez i pro fesními obor y a rod inou,  povinnost í a  smluvními 

u jednáními,  načasováním a p ř íst upem,  plánováním péče a info r mačními 

pot řebami rod in.  Pouze  4  č lánky diskutovaly o  tom,  že rodiče ví  to ,  co 

chtě l i  vědě t ,  a  že jsou p ř ipraveni na pr vní propuš tění d ítě t e  

z  nemocnice.  Uvedené č lánky se t ýka ly dospě lých (5 č lánků ) ,  da lš ích 11  

č lánků  se  t ýka lo  dě t ské hematoonko log ie a  pos ledních 6 č lánků  se  

zabýva lo  zdravo tní ped iat r ickou péč í (Abur n,  Got t ,  2011, s .  300-304) .  

Doporučení:  Abur n a Got t  doporučují da lš í výzkum na st anovení po t řeb 

rodičů  a  pečovate lů  s  ohledem na vzdě lávání p řed prvním propuš těním 

je j ich d ítě t e  z  hemato log ie a  onko log ie (Abur n,  Got t ,  2011,  s .  300-304) .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

3 ZÁVĚR 
 

Práce věnovaná edukac i ve vzt ahu k leukémii u  dě t í byla vedena snahou 

z jist it ,  co  bylo  z  problemat iky edukace prozkoumáno ,  ověřeno   

a  do loženo  praxí,  empir ickými šet řeními.  Co  z výzkumů  edukace je  

up latnit e lné v edukační praxi zdravo tnických zař ízení.  Po jem edukace je  

obsažen jako  jedna z oblast í č innost i o šet řujíc ích pracovníků ,  

všeobecných sest er .  Na zák ladě  rešeršní č innost i bylo  dohledáno  18 

zdro jů  int eragu jíc ích na po jem edukace v souvis lost i s  o šet řováním,  

dě tmi a  leukemií.  Zák ladním poznatkem však je ,  že edukace je  zpravid la  

zmíněna jako  dů lež it á  s ložka zvyšo vání  kva l it y pac ient a a  rodiny,  a le  

není jednoznačně  de fino vána,  vysvě t lena,  popsána.  Za edukac í se  

zpravid la skr ývá po jem in fo r movanost  pac ient a a  t aké zde jde   

o  okrajovou zmínku k  jinému  bádání.  Proto  v úvodní část i prezentu je  

auto rka práce defin ice zmíněných po jmů ,  kt eré jsou uvedené v lit eratu ře 

re levantní k  těmto po jmům.  

 

Prvním c í lem baka lářské práce bylo  p ře lož it  poznatky o  post avení sest r y 

v procesu edukace u leukemických dě t í.  Nebyly dohledány žádné  

zmínky o  sest ře se specia lizac í p ř ímo  na edukac i v dě t ské leukemii.  

Auto rka rozš íř i la  spekt rum o šet řujíc ích na sest ry o  onko log ické dě t ské  

pac ient y,  do  je j íž  pů sobnost i leukemie spadá.  V leg is lat ivě  bylo  

dohledáno  p řesné vymezení personá lních kr it ér ii  na onko log ická  

pracoviš tě  dě t ského  typu včetně  vzdě lání ne lékařských zdravotnických 

pracovníků  d le  vyh lášky 424/2004,  kt erou autorka práce porovnáva la  

s nove l izovanou vyh láškou 55/2011. Pokud byla v původní verz i sest ra  

pověřena řadou č innost í,  v nové verz i je  uvedeno ,  že t yto  č innost i může  

vykonávat .  Edukace je  závis lá  pod le  naš ich z jiš tění na odborné  

vyspě lo st i t ýmu pracovníků  t oho  kt erého  zař ízení peču j íc ího  o  dě t ské  

onko log ické pac ient y,  na  o rganizační  st ruktu ře,  míst ním vymezen í 

kompetenc í.  Problemat ikou vymezení t oho,  jakou má mít  všeobecná  



41 
 

sest ra  spec ia lizac i v procesu péče o  onko log ické dě t i,  se  zabýva la  

Pet lachová,  kt erá píše,  že t yto  sest ry s i vzdě lání dop lňu j í až  běhe m 

praxe.  P ř ík lad kurzů ,  kt eré doplňu jí vzdě lání zdravotnických pracovníků  

peču jíc ích o  onko log ické dě t i,  poskytuje FN Br no .  I  Kepák et  al.  se  

zmiňu j í o  dů lež it o st i vyt váření edukačních t réninkových programů  pro  

t yto pracovníky.  

 

Druhý c í l st anovený auto rkou baka lář ské práce po jednáva l  

o  st rukturních e lementech edukace dohledaných v t ext ech pro  la ickou  

veře jnost .  Kap ito la ne jpr ve pop isu je leukemii v dě t ském věku.  Leukemi í  

u  dě t í  je  více  druhů ,  vyskytu j íc ích se  často  nebo  o jed ině le .   Edukace  

účastníků  léčebného  procesu s d iagnózou dět ská leukemie bývá  

propo jena s edukac í onko log ických nebo  hematoonko log ických pac ientů  

dě t ského  věku.  T ím se st a lo  ve lmi úzce vymezené t éma práce v procesu  

dohledávání info r mac í o  edukac ích účastníkům procesů  léčení dě t ské  

leukemie obt ížně  p lnit e lné.  Bylo  z jiš těno,  že cílo vou skup inou edukace 

u hematoonko log ických pac ientů  jsou dě t št í pac ient i,  rodinní p ř ís lušníc i  

a  o šet řovatelský personá l.   Edukační fo r my pro to  odpovída j í  

podmínkám sp jat ým s konkrétním p racoviš těm, rodinou,  dítě t em.  

Rodičům jsou určeny brožury pro  leukemické pac ient y a je j ich rodiče.  

Edukace la ických k lientů  je  prezentována hlavně  mimo  odborný t isk ,  

což  vysvě t lu je  důvod,  proč  dohledané a použ it é  brožury v t éto  

baka lář ské prác i ne jsou z dat abáz í a  per iodik doporučených pro  

vyh ledávání re levantních odborných č lánků .  T yto  brožury byly 

dohledány pouze v českém jazyce  pro c ílo vou skup inu z ČR.  Každá   

z  brožur  však může být  p řevedena do  jino jazyčné mutace.   Auto rka se 

setka la s  argumentem,  kt erý by význam zahraničních info r mac í mo h l 

zpochybnit :  , , info r mace o  léčbě  na zahraničních st ránkách se nemus í 

shodovat  s  léčbou schvá lenou v České republ ice“  (dostupné na:  

ht t p: //www.linkos.cz/zdro je- info r mac i/onko log ie- na- int ernetu/) .  To  je  

t aké jeden z důvodů ,  proč  se  ang lické brožury v t éto práci neobjevu j í.  

http://www.linkos.cz/zdroje-informaci/onkologie-na-internetu/


42 
 

Analyzované t ext y Průvodc i pro  rodiče z Brna a od Š rámkové byly 

pracovně  autorkou práce rozdě leny na  dvě  část i.  Jedna část  obsahova la  

in fo r mace,  kt eré jsou ovlivn it e lné,  a  druhá část  méně  ovl ivn it e lné  

rodičovským zásahem do  léčebného  procesu.  K neovlivn it e lným nebo  

k těm, kt eré rodiče p ř ij íma j í jako  standard procesu léčení,  mohou  

ovlivn it  pouze zprost ředkovaně  svým vl ivem na psychiku d ítě t e  a  t é  se 

věnu je t a  část ,  kt erou autorka práce podrobně  rozebra la.  Oba dva t yto 

t exty nemě ly ja sně  s t anovené st rukturní e lement y,  t udíž  je  auto rka práce 

po  je j ich prostudování muse la urč it  sama.  I  knížka pro  dě t i od Blažka   

a  Ptoszkové nemě la  ja sně  určené tyto  element y.  Je pravda,  že c ílo vým 

už ivat e lem t extu byly dě t i a  st rukturní e lement y edukace ne jsou 

prvop lánovým kr it er iem pro  lit erár ní zpracování p ř íběhů  č i různýc h 

dě t ských žánrů .  Da lš ím problémem t éto knížky je  rok vydání.  Auto rka 

baka lář ské práce s i je  vědo ma toho,  že t ento  dokument  nespadá do  

vyznačeného  s ledovaného  období.  Má však neodd iskutovat elnou kva l it u  

a  je  t o  jed iný mater iá l,  k t er ý byl dohledaný p ř ímo  pro  č toucí dě t i  

s  leukemií.  Je  č t ivě  napsaný,  podst at a info r mac í a  nemoc prováze j íc íc h 

problémů  se  doposud nezměni la ,  nebylo  nezbyt ně  nutné p řepracovávat  

t ext .  Poslední je  edukační mater iá l od Cet lové.  Auto rka si je  vědo ma,  že  

t ento  mater iá l t aké p řesahu je je j í  vyhledávác í období,  k t eré mě la  

nast avené.  P ř i praxi 2012 se autorka baka lář ské práce setka la s  t outo 

t iš těnou prezentac í,  k t erá je  určena spec ificky pro  rodiče a dě t i Kl in ik y 

dě t ské onko logie Faku lt ní nemocnice Brno .  Tento  mater iá l je  ne jno vě jš í  

zachycenou podobou edukačního  mater iá lu  pro  ne jmenš í pac ient y s dg.  

dě t ská leukemie.  Cet lová zde p ř ímo  určuje jedno t livé st rukturní 

e lement y,  t udíž  nemuse ly být  st anoveny auto rkou.   

 

T řet ím a pos ledním c í lem t éto  práce bylo  p ře lož it  poznatky  

o  zkoumaných t ématech edukace u  dě t í  s  leukemií.  Auto rka p ředkládá  

jen ang l ické stud ie a  výzkum,  je l ikož  v českých zdro jích,  ve kt er ých 

byla provedena rešeršní st rat eg ie,  nenaš la  žádnou zpě t nou vazbu an i  



43 
 

žádný výzkum,  kt er ý by se zabýva l zkoumáním edukace u vymezené  

c ílo vé skup iny.   

V t éto  část i p řehledové  baka lářské  práce se nacház í 4  stud ie   

a  1  výzkum.  Z toho  3 studie s ledova ly c í l , ,kva l it a  ž ivo t a“  dě t í  

s  leukemií a  je j ich rod ičů ,  1  stud ie  zkoumala,  jaké maj í rod iče  

in fo r mace o  onemocnění je j ich d ítě t e  a  1  posuzova la  lit eraturu,  kt erá se  

t ýka la vzdě lání v rámci pr vního  propuš tění d ítě t e  z  nemocnice.  Pouze 

ve studiích bylo  použ it o  jiného  názvu pro  o šet řujíc í personá l 

( , , zdravo tní sest ra“)  než  v dnešní době .  U nás  se  uchyt il nyn í p latný 

po jem  , ,všeobecná sest ra“ .  V  prostudovaných t ext ech nebyl použ íván 

vždy 100% po jem edukace.  Místo  po jmu edukace bylo  už íváno  

ne jčastě ji:  info r mace,  vzdě lání,  info r mování.   

Auto rka jedno t livým stud iím p ř iřad i la  st rukturní e lement y s ledované   

v pedagog ických t ext ech.  Zařad i la  k  nim kat egor ie c í l,  metoda,  obsah,  

e fekt  edukace,  edukáto ř i.   Některým stud iím st rukturní e lement y chyb í.  

Jsou s ice v ana lýze t extu uvedeny,  a le  u  nich je  uvedeno  „nezmíněno“ ,  

„neuvedeno“ ,  , ,nedohledáno“ .  Některé t exty p ředk láda j í p ř ímo  

in fo r movanost ,  aniž  by v rámci studie info r mova l i o  daném zkoumané m 

t ématu.  Těm po tom chyb í metody edukace,  fo rmy edukace a kdo  

eduku je,  což  sp lňova ly 2 stud ie.  Zbylé 2  studie mě ly t yto  p ředeš lé  

chybě j íc í i o st atní st rukturní e lement y edukace.   

 

Auto rka t éto  práce d le dohledaných edukačních mater iá lů  u suzu je,  že by 

se mě la  více podporovat  edukovanost  la ické veře jnost i,  h lavně  

p ř ís lušníků  rod iny,  kt eř í d ítě t i vyt váře jí ne jb ližš í  soc iá lní oporu  

a  pomáha j í d ítě t i zvládat  obt ížnou et apu ž ivo t a.   

 

Závěrem lze  konst atovat ,  že p řed ložené  úda je v  t éto  baka lářské prác i  

jsou výs ledkem autorč iny snahy vyh ledat  co  ne jv íce  č lánků  jak  

odborných,  t ak la ických pro  již  výše zmíněné t éma  , , leukemie u dě t í   

a  edukace“ .  



44 
 

4 BIBLIOGRAFICKÉ ZDROJE 
 

1 .  ABURN,  G.  a  GOTT,  M.  Educat ion Given to  Parent s o f Chi ldren 

Newly Diagnosed Wit h Acute Lymphoblast ic  Leukemia:  A 

Narrat ive Rewiew.  Journal  of  Pediatric  Oncology Nursing .  

Thousand Oaks,  Ca l ifo r nia:  Sage Publ ica t ions,  2011,  roč .  28,  č .  5,  

s .  300-305. ISSN 1043-4542. 

2 .  BLAŽEK,  B.  a  PTOSZKOVÁ,  H.  Knížka pro Tebe  [online] .   

HAIMA,  1995 [c it .  2012-04-10] .  Dostupné z:  

ht t p: //www.ha ima.cz/dokument y/Ha ima_knizka_pro_tebe_1.pdf 

3 .  BOZO,  Ö.  et  al.  Effect  o f I llness Representat ion,  Perce ived  

Qua lit y o f I nfo r mat ion Provided by the Hea lth-Care Pro fess io na l,  

and Perce ived  Soc ia l Support  on Depres ive  Symptoms o f t he  

Careg iver s o f Chi ldren wit h Leukemia.  Journal  Of  Cl inical  

Psychology In Medical  Set t ings .  [online ] .   2010, roč .  17,  č .  1,  s .  

23-30 [cit .  2012-04-10].  DOI:  10.1007/s10880-009-9177-4. 

Dostupné  z:  

ht t p: //web.ebscohost .com/ehost /pdfviewer /pdfviewer ?vid=4&hid=

11&sid=5b3b7879-9b81-48cd-9610-

ba22443f13fe%40sess io nmgr11  

4 .  CETINKAYA,  S.  a  SONAY KURT,  A.  The E ffect  od Info r ming  

Chi ldren Diagnosed wit h Acute Lymphoblast ic  Leukaemia  and  

The ir  Famil ie s About  t he Disease and I ts  Treatment  on Qua lit y o f 

Life.  Medical  Sciens .  [online] .  Ba lgat :  Or t adogu Reklam Tanit im 

Yayinc i l ik  Tur izm Eg it im I nsaat  Sanayi ve T icaret  A.S. ,  2010,  

roč .  30,  č .  1 ,  s .  270-279 [cit .  2012-04-10] .  ISSN 13000292. 

Dostupné  z:  

ht t p: //search.proquest .com/docview/752131157/ fu llt extPDF/13649

6D6CAE42EDAC71/1?account id=16730  

5 .  CETLOVÁ,  A.  Obrázkový průvodce základními  diagnost ickými  

metodami .  Klin ika dě t ské onko logie Faku ltní nemocnice Br no .  



45 
 

Olo mouc:  FZV UP,  2012,  edukační  mater iá l.  Dostupné z:   

ht t p: //www.fzv.upo l.cz/menu/pro jekt y/ fr vs/  nebo  dostupné na  

Klin ice dě t ské onko log ie Faku lt ní nemocnice Br no . 

6 .  ČESKÁ ONKOLOGICKÁ SPOLEČNOST ČESKÉ LÉKAŘSKÉ  

SPOLEČNOSTI JANA EVANGELISTY PURKYNĚ .  Onkologie na  

internetu  [online] .  © 2012 [cit .  2012-04-10].  Dostupné z:  

ht t p: //www.linkos.cz/zdro je- info r mac i/onko log ie- na- int ernetu/  

7 .  ČESKO.  Onko log ická péče v České  republ ice.  In:  Věstník  

Ministerstva zdravotnictví  České  republ iky [online] .  2008,  částka 

7,  s .  27-34 [cit .  2012-04-10] .  Dostupné z:  

ht t p: //mzcr .cz/Odbornik/dokument y/vestnik_2193_1034_3.ht ml  

8.  ČESKO.  Vyhláška č .  424 ze dne 30.  června 2004,  kt erou se 

st anoví č inno st i zdravo tnických pracovníků  a  jiných odbornýc h 

pracovníků .  In:  Sbírka zákonů  České republ iky  [online] .  2004,  

částka 139,  s .  8096-8138 [c it .  2012-04-10].  Dostupné z:  

ht t p: //ap likace. mvcr .cz/archiv2008/sbirka/2004/sb139-04.pd f 

9.  ČESKO.  Vyhláška č .  55 ze dne 1.  b řezna 2011 o  č innost ech 

zdravo tnických pracovníků  a  j iných odborných pracovníků .  In :  

Sbírka zákonů  České republ iky [onl ine] .  2011,  částka 20,  s .  482-

544 [c it .  2012-04-10].  ISSN 1211-1244.  Dostupné z:  

ht t p: //mzcr .cz/Odbornik/dokument y/ info r mace-k-vyh lasce-c-sb-

kt erou-se-st anovi-c innost i-zdravo tnickych-pracovniku-a- jinych-

odbornych-pracovniku- ve-zneni- vyh lasky-c-sb_4763_949_3.ht ml  

10.  FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO: Klin ika dě t ské onko log ie.  

Vzdě lávací  akce –  Kl inika dě t ské onkologie  [online] .  © 2012 [cit .  

2012-04-10].  Dostupné z:  ht tp: / /www.fnbr no .cz/det ska-

nemocnice/k lin ika-det ske-onko log ie/vzde lavac i-akce/k1456  

11.  FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO: Klin ika dě t ské onko log ie.  

Vzdě lávání  [online] .  © 2012 [c it .  2012-04-10].  Dostupné z:  

ht t p: //www.fnbr no .cz/det ska-nemocnice/k lin ika-det ske-

onko log ie/vzde lavani/ t 2697 



46 
 

12.  HASHEMI,  F.  et  a l.  The I mpact  o f Educat ing Parent s o f Leukemic  

Chi ldren on the Pat ient s ´ Qua l it y o f Life.  Iranian Red crescent  

Medical  Journal .  [online] .  Tehran:  I ranian Hosp it a l Duba i,  2011,  

roč .  13,  č .  8 ,  s .  553-557 [c it .  2012-04-10] .  ISSN 15614395.  

Dostupné  z:  

ht t p: //search.proquest .com/docview/904137224/ fu llt extPDF/13649

170EF8646F779D/1?account id=16730  

13.  JUŘENÍKOVÁ,  P.  Zásady edukace v oše třovatelské praxi .  1 .  vyd.  

Praha:  Grada Publish ing,  a . s . ,  2010. ISBN 978-80-247-2171-2. 

14.  KEPÁK,  T.  a  ko l.  Nás ledky léčby dě t ských nádorových 

onemocnění v  oblast i neurokognit ivních funkc í a  je jich vl iv  na  

kva l it u  ž ivo t a.  Pediatrie  pro praxi  [online] .  2007,  roč .  8 ,  č .  6,  s .  

353-357 [cit .  2012-04-10].  ISSN 1803-5264.  Dostupné z:  

ht t p: //www.pediat r iepropraxi.cz/pd fs/ped/2007/06/06.pdf 

15.  KLINIKA DĚTSKÉ ONKOLOGIE FAKULTNÍ NEMOCNICE 

BRNO a NADAČNÍ FOND DĚTSKÉ  ONKOLOGIE KRTE K.  

Průvodce pro rodiče pacientů  Kl iniky dě t ské onkologie FN Brno.  

Brno :  POINT CZ,  2008.  Dostupné z:  Kl in ika dě t ské onko log ie  

Faku lt ní nemocnice Brno  nebo  nadační fo nd dě t ské onko log ie  

KRTE K.  

16.  KUDLOVÁ,  P.  a  TOMANOVÁ, D.  St rukturní e lement y edukace.  

In:  Ošetřovatel ství  perspekt ivní  věda i  umění :  sbo rník  

z mez inárodní konference Mult iku ltur ní o šet řovatelství 2004.  

Olo mouc:  Grada Publishing,  2004.  s .  182-193.  ISBN 80-247-1156-

7. 

17.  PATISTEA,  E.  a BABATSIKOU,  F.  Parent s ´ percept ions o f t he  

in fo r mat ion provided to  t hem about  t he ir  chi ld ´s leukaemia.  

European Journal  of  Oncology Nursing .  Edinburgh,  New York: 

Churchi l l L iv ingstone,  2003,  roč .  7,  č .  3 ,  s .  172-181.  ISSN 1462-

3889. 



47 
 

18.  PETLACHOVÁ, M.  Dě t ská onko log ie z  pohledu o šet řujíc í sest ry.  

Onkologie  [online] .  2011,  roč .  5,  č .  2 ,  s .  110-111 [cit .  2012-04-

10] .  ISSN 1803-5345. Dostupné z:  

ht t p: //www.onko log iecs.cz/pd fs/xon/2011/02/17.pdf 

19.  PRŮCHA,  J.  Moderní  pedagogika.  1.  vyd.   Praha:  Port ál,  1997.  

ISBN 80-7178-170-3. 

20.  PRŮCHA,  J.  Moderní  pedagogika .  3.  upr .  a  dopl.  vyd.  Praha:  

Port ál,  2005.  ISBN 80-7367-047-X. 

21.  PRŮCHA,  J. ;  WALTEROVÁ,  E. ; MAREŠ ,  J .  Pedagogický slovník .  

6 .  aktualizované a rozš ířené vyd.  Praha:  Port ál,  s . r .o . ,  2009.  ISBN 

978-80-7367-647-6. 

22.  STARÝ,  J.  Akutní leukemie u  dě t í.  Onkologie  [online] .  2010,  roč .  

4 ,  č .  2 ,  s .  120-124 [c it .  2012-04-10] .  ISSN 1803-5345.  Dostupné 

z:  ht t p: / /www.onko log iecs.cz/pd fs/xon/2010/02/14.pdf 

23.  ŠRÁMKOVÁ, L.  Dě t ská leukémie,  průvodce pro  rodiče [online] .  

Praha:  HAIMA,  2006 [c it .  2012-04-10] .  ISBN 80-239-8904-9. 

Dostupné  z:  

ht t p: //www.ha ima.cz/dokument y/Ha ima_det ska_ leukemie.pd f 

24.  VOKURKA,  M. ; HUGO,  J.  a  ko l.   Velký  lékařský slovník .  8 .  vyd.  

Praha:  MAXDORF,  2008.  ISBN 978-80-7345-166-0. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 
 

ALL    -  akutní lymfat ická leukemie  

AML    -  akutní mye lo idní leukemie  

ČOS ČLS J.E . Purkyně  -  Česká onko log ická spo lečnost  České lékařské  

      spo lečnost i Jana Evange list y Purkyně  

KDO FN Brno   -  Klin ika dě t ské onko log ie Faku lt ní nemocnice  

      Brno 

NFDO Krtek  -  nadační fo nd dě t ské onko log ie Kr t ek 


